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TABELA PERMBLEDHESE E T DHENAVE Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Bachelor né “In‘xhinieri Elektrike”

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorg
2 N Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjis€ Detare
! 1 : (Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore)
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”
Vendim t& Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 124,
4 Urdhéri/VKM i licencimit: daté& 17.2.2010, si Diplomé e Nivelit t& Paré (DNP)
né Inxhinieri Elektrike
5) Urdhéri/Vendim/VKM i riorganizimit: -
6 Regjistrimi i formé&s s& diplomés: UMASR Nr. 439, datg 09.09.2011
7 Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: S’ka
8 Cikli i studimit: Cikli i paré
9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 Kreditet né total (ECTS): 180 kredite (ECTS)
11 Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me 10
institucione té tjera:
13.1 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13.2 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& o
S b s
Pér vitin akademik 2020-2021 Stafi akademik
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e ?r V1 B s e
15 i pérbéhet nga:
b 17 PAE / 3 PAK (ne proces rekrutimi)
16 | Numri i studentéve 2018-2021: 131 Studenté
17 Komente / t€ tjera: >
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Ti DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
T VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti "[smail Qemali", Vlorg" &sht& institucion i arsimit t& larté publik i licencuar: VKM Nr.
105, daté 28.02.1994 me emértimin "Universiteti i Vlorés" dhe &shté riorganizuar me VKM Nr. 822,
daté 05.12.2007 me emértimi "Universiteti "[smail Qemali", Vlorg".

Universiteti "Ismail Qemali", Vloré &shté ri-akredituar me Vendimin e Bordit t& Akreditimit, BA Nr.
50, dat& 27.11.2020, me kohézgjatje 5 vite akademike, afati vlefshmérisé deri mé& 26.11.2025.

Universiteti "Ismail Qemali'', Vioré ka 4 njési kryesore:

1. Fakulteti i Ekonomisé me tre departamente dhe njé qendér kérkimore.

2. Fakulteti i Shkencave Humane, me katér departamente dhe njé qendér kérkimore.

3. Fakulteti i Shéndetit, me dy departamente dhe njé qendér kérkimore.

4. Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore, me shtaté departamente dhe njé qendér kérkimore

Ky program studimi &shté hapur me Vendim t& Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 124, daté 17.2.2010
si Diplomé e Nivelit t& Paré (DNP) n¢ Inxhinieri Elektrike.

Programi i studimit Bachelor né "Inxhinieri Elektrike" mbéshtetet nga njésia bazé Departamenti i
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare dhe njésia kryesore Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore.
Programi ka pésuar ndryshime né masén 20%, né vitin akademik 2018-2019, ndryshime t€ miratuara
me Vendimin e Senatit Akademik Nr. 43, daté 12.07.2018 dhe miratuar me shkresé MASR Nr, 8327/2,
datg 18.09.2018.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”
t€ ofruar nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare dhe njésia kryesore Fakulteti i
Shkencave Teknike dhe Natyrore, filloi me prezantimin si dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve t&
grupit t& vlerésimit t& jashtém. Grupi, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga
ASCAL, shqyrtoi Raportin e vlerésimit t& brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje té tij.
Gjaté késaj faze u identifikuan dhe u listuan njé séré gjetjesh qé kishin lidhje me standardet dhe kriteret
pérkatése.

Grupi i Vlerésimit t& Jasht&ém, n& dakortési edhe mé& Universitetin e Vlorés realizoi takimet e pércaktuara
né€ axhendén e vizit€s né IAL online, n¢ datén 24-25 Néntor 2020. N& kété vizit€ online, Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) u takua népérmjet platformés Cisco né takime t& veganta me: Dekanin dhe
Pérgjegjésin e Departamentit, Grupin e vet€vlerésimit, stafin akademik t€ programit t& studimit,
Drejtoring e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit Institucional, sekretaring mésimore,
Drejtoriné e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore, Drejtoriné e Edukimit pér Ciklin e 1& II, intervisté
me studentét, vézhgimi i mjediseve t& institucionit si: auditorg, laboratoré, shérbimet pér studentét etj,.

Gjaté takimeve u béné pyetje t& ndryshme q& lidhen me vler&simin e programit t& studimit né fjalé, duke
sqaruar edhe elementg t&€ vecantg.

Pas vizités online né IAL, GV]J filloi punén pér t& hartuar raportin e vler€simit t& jashtém bazuar né
dokumentacionin n& dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe dhe t& kérkuara né
kétg Institucion. N& pérfundim t& kétij procesi ky grup dorézon draft-raportin tek eksperti pérkatés i
ASCAL.

Gjaté gjithé procedurés GVJ &shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, ME. Renata Qatipi.

Shénim: Pé&r shkak t& Pandemisé€ s&€ COVID-19, komunikimi me IAL Universitetin “Ismail Qemali”,
Vloré &shté béré vetém népérmjet sistemit AMS, bazuar n€ Urdhérin ¢ MSHMS Nr. 132 datg
09.03.2020, Urdhérin e MASR Nr. 91 daté 09.03.2020, Urdhérin e MSHMS Nr. 190 daté 19.03.2020.

ME dat& 08.03.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare me Nr. 1/18 Prot., daté 11.03.2021
“Njoftim pér dérgimin e Draft-Raportit té Vierésimit té Jashtém”, Universiteti “Ismail Qemali” Vloré
&sht€ njohur me Draft-Raportin e vlerésimit t€ jasht&m.

UV pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkresé Nr. 367/8 Prot., daté 16.03.2021
“Percjellje e komenteve mbi draft Raportin e vierésimit té jashtém”.

NEg kété dokument institucioni ka disa komente pér Draft Raportin e Vlerésimit t€ jashtém. GVJ, pasi u
njoh me komentet e UV sqaron si mé poshtg:

1. (Standardi II.4, Kriteri 1) GVJ konstaton: Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione,
seminare, ushtrime e laboratorg, forma t& kontrollit t&€ vazhdueshém jané:

e Vit i parg, semestri i paré 25 oré mésimore/javé, S0 minuteshe

o Vitii parg, semestri i dyté 27 oré mé&simore/javé bashké me detyrén e kursit, 50 minuteshe
o Viti i dyt&, semestri i paré 24 oré mésimore+3 oré detyré kursi/javé, 50 minuteshe

e Vitiidyté, semestri i paré 23 oré mésimore+2 oré detyré kursi/javé, 50 minuteshe

e Viti i treté, semestri i paré 24 oré mésimore+5 oré detyr€ kursi/javé, 50 minuteshe

e Viti i tret&, semestri i par€ 22 oré mésimore+4 or€ detyré kursi/javé, 50 minuteshe
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Ngarkesé& mésimore javore &shté mé e larté se ajo e parashikuar nga VKM 41, pika 2.1.c ku kérkohet
qé ngarkesa javore t& jeté deri né 25 oré mésimore.

DITD komenton: Detyra e kursit nuk éshté pér fshiré si oré né auditor. Kjo vihet re edhe tek
totali i oréve “Né auditor” dhe “Jashté auditorit”. Eshté dakortésuar né nivelin stitucional gé
detyra e kursit té jepet gjaté oréve té leksioneve/seminareve dhe té konsiderohet puné jashté
auditorit.

Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratoré, forma té
kontrollit té vazhdueshém jané:

o Viti i paré, semestri i paré 25 oré mésimore/javé, 50 minuteshe
o Viti i paré, semestri i dyté 25 oré mésimore/javé, 50 minuteshe.
o Viti i dyté, semestri i paré 24 oré mésimore/javé, 50 minuteshe
e Viti i dyté, semestri i paré 23 oré mésimore/javé, 50 minuteshe
o Viti i treté, semestri i paré 24 oré mésimore/javé, 50 minuteshe
o Viti i treté, semestri i paré 22 oré mésimore/javé, 50 minuteshe

Ngarkesé mésimore javore né auditor nuk éshté mé e larté se 25 oré.

Komenti i GVJ: GVJ mendon se bazuar né Udhézimin Nr. 29 dat& 10.09.2018, Seksioni 1.
VEPRIMTARIA QE KRYEN PERSONELI AKADEMIK NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE
LARTE, pika 4, a. Veprimtariné n& auditor si vijon: vi. Projekte kursi. vii. Detyre kursi; detyra e
kursit/projekti i kursit nuk mund t& konsiderohen oré jashté auditorit si¢ argumentohet né& shkresén e
Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, daté 16.03.2021.

Sic kemi rekomanduar dhe né raport GVJ, UV né Rregulloren e institucionit duhet t€ kété njé ndarje
institucionale t& krediteve né oré mésimore né auditor dhe jasht& auditorit, sipas veprimtarive mé&simore
né auditor, t& konsideruara té tilla nga Udh&zimi Nr. 29, e cila mungon. Pér kété arsye komenti i AL
nuk pranohet dhe RVJ nuk ndryshon.

2. (Standardi IL5, Kriteri 1) GVJ konstaton: Numri mesatar i lénd€ve/moduleve semestrale q&
mban njé pedagog &shté 5 1éndé.

Mbeshtetur né udhézimin 29, daté 10.09.2018, Seksioni II, pika 6: Ngarkesa e ploté mésimore vjetore
e personelit akademik me kohé t& plot& nuk mund t& pérmbajé né njé vit akademik me shume se 3 1éndé
semestrale. Ky kriter nuk plotésohet pasi ka pedagogé qé kané mé& shumé se 3 1€ndé semestrale. Ka
pedagogé qé kané ngarkesé mé shumé se: ngarkesa né funksion titull/grad€ + 200 oré suplementare n&
auditor.

Kriteri né lidhje me ngarkesén mésimore dhe numrin e moduleve q€ mund t€ mbajé njé pedagog nuk
plotésohet.

DITD komenton: Numri i léndéve/moduleve qé personeli akademik kané njé semester éshté né
pérputhje me udhezimin 29, daté 10.09.2018, Seksioni II, pika 6, té ndryshuar me udhezimin
37, daté 04.12.2018, pika a. Personeli akademik nuk ka mé shumé se 3 léndé/module né njé
semester (6 léndé semestrale né njé vit akademik) me pérjashtim té njé rasti kur lénda “Matje
Elektrike”, pér shkak té riorganizimit té programit u realizua né té njéjtén semester né dy vite
té ndryshme. Pér kété rast, né diskutimet né department u dakortésua qé té konsiderohet e njéjta
lénde.
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Tabela 4 e RVB, ka té pérfshiré parashikimin e ngarkesés mésimore né fillim té vitit, por pér
shkak té pushimeve zyrtare nuk tej kalohen +200 oré.

Komenti i GVJ: GVJ mendon se bazuar né& udhezimin 37, daté 04.12.2018, pika a.ku jepet riformulimi
i pikés 6 té Udhézimit 29 lejohet té mbahen deri né 3 (tre) léndé né semestér. Mbetek komenti qé ka
ngarkesé té PAE mbi 200 ore nga ngarkesa e caktuar ne udhézimin 29 pasi ngarkesa mésimore kur
parashikohet nuk merr parasysh pushimet zyrtare, por ngarkesén né oré mésimore sipas krediteve dhe
ndarjes né kredite té léndés. Pér kété arsye komenti i IAL né lidhje me numrin e léndéve pranohet
ndérsa pér parashikimin e ngarkesés ngelet i njéjté dhe RVJ ndryshon vetém pér pjesén e paré.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” &shté hartuar dhe
ofrohet n& pérputhje me géllimet dhe misionin e Institucionit, gjé e cila
reflektohet né Statutin e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré (UV).

Né Statutin e UV, neni 4, pika 1 shprehet qarté se UV ka pér géllim zhvillimin
e arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisé né shérbim té lirisé e diversitetit
t€ ideve pér ndértimin dhe konsolidimin e shoqérisé demokratike dhe shtetin
ligjor.

Ng Statutin e UV, neni 4, pika 2 shkruhet se “UV-ja synon zhvillimin e
veprimtaris€ s€ saj brenda sistemit arsimor e t& kérkimit shkencor kombétar
dhe ndérkombétar, duke u angazhuar n€ organizma/veprimtari t& pérhershme
dhe t& pérkohshme né& fushén pérkatése brenda dhe jashté vendit.

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Elektrike” nuk bien ndesh me
interesat kombétare

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

NE Statutin e UV, neni 5 shkruhet se “UV pérfshin né programet mésimore e
studimore traditat mé t€ mira morale, kulturore, historike, arsimore dhe
shkencore t& vendit, t€ gérshetura me standartet dhe arritjet mé t& mira
botérore pérgjithé&sisht etj.”

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”, q& ofrohet nga UV
synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Elektrike” &shté hartuar né
pérputhje me misionin dhe géllimet e UV. UV ka mision t& ofrojé programe
studimi né fusha studimi t&€ ndryshme, referuar niveleve 5, 6, 7, 8 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve, Statuti UV, neni 3. Programi i studimit Bachelor
né “Inxhinieri Elektrike” &shté program i nivelit 6 t& KSHK.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

UV ka mision t& ofrojé programe studimi p&r formimin e specialistéve t&
larté dhe pérgatitjen e shkenctaréve té rinj né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit t&€ vendit, Statuti UV, neni 3.

UV ka mision t& ofroj& shérbime me ndikim né& publik dhe n& komunitet, si
dhe shérbime pér zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né& nivel
kombétar dhe rajonal, Statuti UV, neni 3.
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riteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

UV ka pércaktuar né Sarteg]ne 2018 — 2024, pjesa 2.
programe studimit Bachelor, kéto programe ofrohen n€ pérputhje me
strategjing e zhvillimit t& institucionit, bazuar né sfidat e ekonomisé sé tregut,
pér t’1 pajisur dhe aftésuar studentét me njohuri q&€ u lehtésojné qasjen né
tregun kombétar, rajonal dhe ndérkombétar.

Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD), i cili mbéshtet
kété program studimi, né planin e vet strategjik 2018-2024, 2.4.2, Kurrikula,
ofron programe studimi Bachelor, t& cila jan& n& zbatim t& strategjisé s&
institucionit. Ky paragraf &shté njésoj si tek Strategjiae UV.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né& pérputhje dhe né
zbatim t€ kétyre t& fundit.

Misioni Universiteti "[smail Qemali", Vloré:

a) ofrimin e programeve t¢ studimit n& fusha t&€ ndryshme né té& tri ciklet e
studimit t& arsimit t& lart&, si dhe programe studimi me karakter profesional,
referuar niveleve 5, 6, 7, dhe 8 té Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve;

Statuti 1 UV neni 6, UV-ja n& pérputhje me objektivat e saj, t& politikés
kulturore, t& kérkimit, t&€ mésimdhenies dhe né respektimin e liris€ s€ secilit,
harton programe dhe projekte specifike sipas nevojave t& fushave t&
ndryshme. Konkurron me kéto projekte né planin kombétar pér financimin e
kérkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor, si dhe né planin ndérkornbetar.

Statuti i UV Neni 9: Njésité kryesore:

1. Fakultetet ofrojné programe studimi t& cikleve t&€ ndryshme dhe miratojné
kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi, sipas
propozimeve té& njésive bazg, né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart€ dhe aktet
nénligjore.

2. Fusha specifike e secilés njési kryesore pércaktohet né rregulloren e
universitetit.

5. Disiplinat mé&simore, fushat e kérkimit shkencor dhe struktura
organizative e secilit departament pércaktohen né rregulloren e universitetit.

Neni 56: Ciklet dhe programet e studimit

5. Né& Universitetin "Ismail Qemali", Vloré programet e studimeve t€ ciklit
t& paré hartohen dhe propozohen nga njésité baze, sipas nevojave dhe
specifikés s& ¢do fushe pérkatése.

Drejtimet prioritare akademike t€ tij pércaktohen né rregulloren e UV.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Né rregulloren e programit t& studimit, Bachelor né “Inxhinieri Elektrike”
neni 3 jepet emértimi, organizimi por jo struktura e kétij programi studimi.
NE& nenin 5 ku jepet kategorité e veprimtarive formuese, q¢ karakterizojng
kété program studimi té ciklit t& paré jepen vetém pérkufizimet, por jo ndarja
né kredite pér kété program sipas kategorive t& veprimtarive formuese.
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Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t€ cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét n¢ pérfundim t& programit
t€ studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit.

Nérregu oren e programit te studimit, Bachelor né “Inxhinieri
Elektrike”, neni 4, jané dhéné objektivat formuese t& programit t&
studimit por jo kompetencat profesionale né ményré t& shtjelluar, q& duhet
t€ fitojné studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té&
punés pér programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas
daljes s& studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundg&sité e punésimit t& studentéve,
t€ dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Mundésite e punésimit t& t& diplomuarve né kété program studimi jané
dhéné tek Guida e studentit, pika 4, Rregullore e fakultetit neni 6.

Nuk ka nje studim t& tregut t& punés né nivel lokal apo kombétar.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme t& t&€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

N& nenin 4 t€ Rregullores s& programit t& studimit duhet t& jepeshin qarté
objektivat formues t& programit t& studimit. N& kété nen shkruhet qé:
Objektivat e programit pérfshijné formimin e inxhinierit me njohuri pér
t€ zgjidhur problemet ..., por pa i dhéné cilat jané kéto objektiva formues.

Programi i studimit Bachelor ng Inxhinieri Elektrike ka objektiva formues
dhe pérmbajtja e tij garanton pérftimin e dijeve, aftésive, e kompetencave
q¢ i nevojitet tregut t€ punés pér kéts profesion dhe lehtésojné punésimin
e student&ve.

N& Neni 4 t& Rregullores s& programit t& studimit dhe né rregulloren né
térési duhet t€ jepeshin qartésisht objektivat e pérgjithshme, ato specifike,
kompetencat dhe aftésité qé pérfitojné studentét nga ky program studimi,
t€ cilat mungojné.

Né kété nen theksohet se ky program studimi i nivelit 6 i aftéson studentét
pér t€ vazhduar studimet e tyre dhe né programet e studimit master, niveli
7.

Né& nenin 5 jepen kategorité e veprimtarive formuese q& karakterizojng
programin e studimit si pércaktime por jo n& numér kreditesh pér secilén
kategori pér kété program studimi.

N& planin mésimor t€ detajuar, RVB, tabela 10, jepet plani mésimor i
ndar¢ n& kredite dhe oré mésimore né auditor dhe pérgatitje individuale,
sipas aktiviteteve mésimore t¢ 1éndés, leksion, seminar, detyré, laborator.
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Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né njé fushé t&
caktuar.

Universiteti i Vlorés, &shté Institucion publik i Arsimit t& Larté dhe &shté
krijuar né 10 tetor 1994, me VKM 105, daté 28.02.1994, né fillim me tre
fakultete:

1- Fakultet i Tregétisé

2- Fakulteti i Inxhinierisé Detare

3- Fakulteti i Infermierisé

Universiteti i Vlorés éshté riorganizuar me VKM Nr. 822, daté&
05.12.2007 me emértimin "Universiteti "Ismail Qemali", Vlorg, UV sot
ka 4 fakultete:

1. Fakulteti i Ekonomisé

2. Fakulteti i Shkencave Humane

3. Fakulteti i Shéndetit

4. TFakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore

Programi i studimit “Bachelor n& Inxhinieri Elektrike” mbéshtetet nga
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjis€ Detare (mé tej DITD) né
Fakultetin e Shkencave teknike dhe natyrore. Ky program studimi &shté
hapur pér heré t& paré me VKM Nr. 124, daté 17.02.2010. Pra ka njé
periudhé prej 10 vite akademike.

DITD ka né pérbérjen e tij 10 personel akademik efektiv, PAE, 3
personel akademik me kontrate, PAK dhe 2 personel akademik ndihmés.

Nga PAE 2 jane me titull Prof. Asc., 4 me grade shkencore Doktor, dhe 4
Msc. 1 personel ndihmesakademik laborante dhe 1 personel
ndihmesakademik sekretare. Nga PAK t& 3 jang€ me kualifikimin Msc.

UV, Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore (FSHTN) dhe DITD
kané pérvojén, kapacitete dhe burimet e duhura n& fushén e Inxhinierisé
Elektrike, evidencé RVB, Aneksi . Tabelat pérmbledhése, tabela 1.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fushat e kérkimit shkencor né UV, pércaktohen nga njésité bazé dhe ato
kryesore, bazuar né fushat e prioritare t& zhvillimit kombétar dhe né
programet e ofruara, Statuti neni 83, pika 3.

Né Rregulloren e FSHTN, neni 3, Qé&llime bazg shkruhet: Puna kerkimore
shkencore dhe akademike ne FSHTN zhvillohet brenda Departamenteve
sipas njesive kérkimore/shkencore t& krijuara prej tij. Specifikat e kérkimit
shkencor zgjidhen t& tilla q& t& jen& né perputhje me disiplinat &erkatése
té fushave t& studimit.
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Né neni 5 t& Rregullores s& FSHTN, Programet e studimit, jepen
programet e studimit q&€ mbéshteten nga kjo njési kryesore ku njé€ prej tyre
&shté Bachelor né Inxhinieri Elektrike.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t€ jet& n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NE rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashké&punuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fushat e kérkimit shkencor né UV, pércaktohen nga njésité bazé dhe ato
kryesore, bazuar né fushat e prioritare t& zhvillimit kombétar dhe né&
programet e ofruara, Statuti neni 83, pika 3.

NE strategjiné e DTID, seksioni 2.2. Roli dhe misioni, tregohet se misoni
i saj &shté:
- Pérgatitja e specialistéve dhe shkencétareve té rinj né fushén e
teknologjive detare, mekanike dhe elektrike.

- Integrimi i m&imé&dhenies me ké&rkimin shkencor sipas fushave
pérkatése.

Programi i studimi i pérket klasés s& 6 t& Kornizés Kombétare té
Kualifikimeve dhe &shtg i organizuar me 180 ECTS.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&€ DTID, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t&€ punés sé tyre.

Programet e ciklit t€ paré n€ UV hartohen dhe propozohen nga njésité
bazg, sipas nevojave dhe specifikés s¢ ¢do fushe pérkatése. Propozimet
e programeve t€ reja shqyrtohen dhe marrin njé miratim paraprak nga
Komisioni i Sigurimit t€ Cil&sisé s¢ Brendshme t& Fakultetit (KSCBF)
dhe i pércillen Senatit Akademik pé&r miratim, referencé Statuti UV, neni
56, Ciklet dhe programet e studimit.

Pérgjegjése peér kété program studimi &shté DTID, i cili ka ngritur dhe
grupin mésimor kérkimor t€ Inxhinieris¢ Elektrike. Ky grup mésimor/
kérkimor mbulon té gjitha 1éndét profesionale t& kétij drejtimi dhe té&
gjitha problematikat akademike dhe kérkimore shkencore t& fushés sé&
inxhinieris¢ elektrike, referencé I 8. Ngritja e grupeve mésimore.

Programi i ciklit t& paré Bachelor né Inxhinieri Elektrike realizohet me
ndihmén e Departamenteve t& tjera t&¢ FSHT, si: Departamenti i
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Matematikés,  Fizikés, Kimisé, Shkencave Kompjuterike si dhe
Departamenti i Gjuheve té huaja nga Fakulteti i Shkencave Humane,
evidencé Lista e stafit akademik UV, IL11 CV e stafit akademik dhe
ndihmésakademik.

Mbikéqyrja pér mbarévajtjen e kétij programi studimi realizohet nga
DITD, FSHTN, Drejtoria e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé dhe
projekteve né UV, referencé evidenca 1.14 dhe I.15.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

UV ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me institucionet e arsimit t&
larté brenda dhe jashté vendit si: Universiteti Liege, Belgjike,
Universiteti 1 Prizrenit “Ukshin Hoti”, Clausthal University of
Technology, Ataturk University dhe Universiteti i Tiranés, Fakulteti i
Shkencave t&€ Natyrés, evidence 1.10.

GVJ mendon se né listén e marréveshjeve t& bashképunimit duhet t& jepe;
dhe kohézgjatja e kétyre marréveshjeve. Marréveshjet e bashk&punimit
pérfshijng mésimédhénien dhe punén kérkimore.

UV duhet té kishte vendosur marréveshje bashképunimi me Universitetin
Politeknik té Tiranés, si i vetmi Universitet publik gé mbéshtet programin
e ciklit té paré, té dyté dhe té treté né fushén e Inxhinierisé Elektrike.

UV ka nénshkruar dhe marréveshje mirékuptimi me Institucione t&
arsimit té larté pér periudhén 1997 — 2019, evidenca 1.16 Evidentimi i
rezultateve t& MOU.

Universiteti i Vlorés ka nénshkruar njé& protokoll bilateral né kuadér té
programit t& shkémbimit Mevlana me Universitetin e Bingolit (Bingo!
University), né Turqi. Studentét dhe stafi akademik i Universitetit t&
Vlorés mund t& pérfitojé nga ky program pér t& kryer studime pér njé
semester apo pér t& dhéné leksione pér dy javé né kéte universitet, 2019-
2024, https://univlora.edu.al/sektori-projekteve/student-dhe-staf-dales

UV ka vendosur marrédhénie bashképunimi me aktoré t€ biznesit
vendas, evidence 1.10, 1.17 dhe I.18. Vlen t& theksohet se marréveshjet e
bashké&punimit tek evidence [.18, me Tec-in e vlorés dhe OST Fier jané
té lidhura drejtpérdrejté me realizimin e objektivave formues t&
studentéve pér kété program studimi.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimeve.

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit, DITD ng& analizén vjetore
harton raportin e punés vjetore pér t€ gjith€ komponent&t e
mésimédhénies: projekte dhe marréveshje ndérkombétare, baza
laboratorike, workshope, seminare, konferenca.

Evidence 1. 14, Analiza vjetore DITD.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n€ varési té
natyrés specifike t& programeve té
studimeve gg ofrojné.

GV]J konstaton se UV ka vendosur marrédhénie zyrtare bashképunimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés. Evidence
.10, .17 dhe I.18.

Evidenca .18 ka marréveshje bashk&punimi specifike pér programin e
studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér

NE& materialet e véna né sistemin AMS, GVJ nuk gjeti ndonj& material q&
t& ofron trajnime profesionale t€ métejshme pér studentét e diplomuar né
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studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

bashkérendim me punédhénésit. I vetmi material &shté evidence 1.19,
Raporti i qendrés sé& zhvillimit rajonal, q& lidhet me trajnimet pér
mésuesit, studentét e ciklit t& dyté t& shkencave kompjuterike dhe
trainime stafi akademik pér pérdorimin e platformés MOODLE.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK
STUDIMIT TE CIKLIT TK PARK BACHELOR

Kriteri 1. Programet e studimit jané
t& organizuara n€ 1&€nd€ e module
dhe té vlerésuara né kredite, né

pérputhje me legjislacionin vendés
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). ;

Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri Elektrike &shté i organizuar né
1&ndg, t& cilat jan& t& vlerésuara né kredite né pérputhje me LAL 80/2015
dhe VKM 41, datg 24.1.2018 “PER ELEMENTET E PROGRAMEVE
TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT TE
LARTE” dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS). Programi organizohet n& tre vite akademike (6
semestra) me 180 kredite, evidence 1.3 Rregullore e programit té studimit,
neni 2 dhe neni 3, neni 20, dhe karakterizohet nga veprimtarité formuese
t¢ grupuara né: a) Léndé bazg, b) Lénd¢ karakterizuese, c) Léndé
ndérdisiplinore dhe/ose integruese, d) Lé&ndé plotésuese, €) Detyrime
pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike éshté riorganizuar
deri n€ masé&n 20% me Vendimin e Senatit t&€ UV Nr. 43, dat& 17.07.2018,
i miratuar nga MASR Nr. 8327/2, dat& 18.09.2018, n& pérputhje t& ploté
me 1AL 80/2015.

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& par& synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike synon formimin
profesional me njohuri t€ veanta pér t& zgjidhur problem né fusha si:
prodhimi i energjis¢ elektrike, transmetimi i energjisé elektrike, pérdorimi
i energjis€ elektrike, aplikime t& menaxhimit t& energjisé elektrike,
instalimet elektrike dhe mirémbajtja e tyre,

Evidence 1.3 Rregullore e programit t& studimit, neni 4.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara né fushé& studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri Elektrike jep njohuri né& fushén
e studimit dhe t& punésimit si inxhinier elektrik. Kjo reflektohet népérmjet
léndéve t& pérfshira ng¢ programin e studimit si Elektroteknika, Makina
elektrike, Bazat e Automatikés, Matje elektrike, shpémdarja dhe
pérdorimi i energjis€ elektrike, Bazat e elektronikés, transmisionet
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elektrike etj. ku pérfshihen t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés sé& Inxhinierisé Elektrike,
Evidence I.7, Programi mésimor né Inxhinieri Elektrike dhe riorganizimi.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojn€ njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i ciklit t& par& Bachelor né Inxhinieri Elektrike, zhvillojné
njohuri, aftési dhe kompetenca té avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t& specializuar studimi ose profesionale,
evidence 1.3, Rregullore e programit t& studimit “Bachelor né Inxhinieri
Elektrike”.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet g€ p&rb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike p&rmban t& gjithé
elementét q& pérbéjné strukturén e programit t& studimit né pérputhje me
VKM 41, daté 24.1.2018 “PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE OFRUARA NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT TE
LARTE” si mé poshté:

1. Léndét jané né kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS); Programi ka ng& tortal 180 kredite, refrence
Rregullore e programit t& studimit

2. N& rregulloren e programit t& studimit, neni 9 jepen format e
kontrollit t& dijeve dhe instrumentet e vlerésimit.

3. Plani mésimor dhe Kkategorité e veprimtarive formuese, qé&
karakterizojné kété program studimi, referencé riorganizimi i
programit t& studimit 2018-2019.

4. Kriteret dhe kuotat e pranimit, evidence I1.3

5. Veprimtarité formuese t& programit t& studimit, evidence 1.3
Rregullore e programit t€ studimit, neni 8.

6. Programi léndor i ¢do 1&€nde, evidence I. 6, Syllabuset

7. Diplomén dhe suplementin, evidence II. 1 Diploma dhe

suplementi.

8. Realizimi i praktikés profesionale, evidence 1.3 Rregullore e
programit t& studimit, neni 21.

9. Njohja e pjesshme ose e ploté e krediteve me géllim transferimin
nga njé IAL tjetér n€ UV dhe né& programin e studimit Bachelor
né Inxhinieri Elektrike, evidencé II. 7, Proceduré pér transferimin
e programit t& studimit dhe program i dyt& studimi.

10. Zgjedhja si program i dyt& studimesh programin Bachelor né

Inxhinieri Elektrike, evidencé II. 7.

11. Rregullore e diplomimit, evidencg 1. 12 Rregullore e diplomimit;
I1I. 22, Fondi i temave orientuese p&r provimin e formimit.

Objektivat formues dhe kompetencat profesionale né Rregulloren e
progrimit t& studimit duhet t& jepeshin né pérputhje me pércaktimet e
VKM 41, evidence 1.3, Rregullore e programit t& studimit, neni 4.
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Kriteri 6. Programet e studimit Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri Elektrike I ka t& pércaktuar

kang t€ pércaktuar qarté qarté veprimtarité formuese duke i grupuar 1éndét e planit mésimor sipas

veprimtarité formuese duke grupuar | parcaktimeve t&¢ VKM 41, daté 24.1.2018, Shtojca Nr. 1, Tabela 1.
1éndét/ modulet sipas kategorité t&

pércaktuara dhe me ngarkesén . : .
pérkatése né kredite. A. LENDE BAZE (15% - 20%) — 36 kredite, (20%)

B. LENDE KARAKTERIZUESE (50% - 55%) — 96 kredite, (53%)
C. LENDE NDERDISIPLINORE (12% - 15%) — 24 kredite, (13%)
D. LENDE PLOTESUESE (10% - 15%) — 18 kredite, (10%)

Veprimtarité formuese pér Ciklin e par¢ Bachelor.

E. DETYRIME PERMBYLLESE (3% - 5%) — 6 kredite, (3.3%)

; | Universiteti "Ismail éali", Vloré &shté akreditu pér heré t& paré
pérgjegjése pér programin e studimit, | me Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. 71, daté 21.09.2017, me

pérmbush detyrimet ligjore pér kohézgjatje 3 vite akademike, afati vlefshmérisé deri mé 30.09.2020.
vlerésimin dhe akreditimin.

Universiteti "Ismail Qemali", Vloré &shté ri-akredituar me Vendimin e
Bordit t& Akreditimit, BA Nr. 50, daté& 27.11.2020, me kohézgjatje 5
vite akademike, afati vlefshmérisé deri m& 26.11.2025.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé Né Statutin e UV, neni 77, dhe Rregulloren e DITD, neni 6
pérgjegjése pér programin pér ¢do Koordinatori pér marrédhéniet me studentin shkruhet se:
program studimi cakton nj& person né

rolin e koordinatorit t& programit t& 1. Koordinatori pér marrédhéniet me studentin &shté anétar i stafit

studimit i cili éshté pérgjegjés pér akademik t& njésis€ bazg, i eméruar nga drejtuesi i njésis¢ bazg, pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe t& koordinuar marrédhéniet e departamentit me studentét.
praktikave profesionale n& pérputhje 2. Koordinatori kryen promovimin e programeve t€ studimit t&
me objektivat e tij. Koordinatori i ofruara nga njésia baz&. Informon, orienton dhe késhillon studentét
programit informon vazhdimisht pér veprirntaring rnésimore, kérkimore- shkencore dhe aktivitete t&
titullarin e njésisé pérkatése. fiera.

3. Koordinatori ofron ké&shillim pér zhvillimin e karrierés né njésing
bazg.

4. Ai késhillon studentét pér problematika t& ndryshme dhe raporton
problematikat e tyre n€ departarnent.

Sipas pércaktimeve té statutit dhe Rregullores s&€ DITD &sht& vetém njé
koordinator pér t€ gjitha programet e studimit q& ofron DITD.

Njésia kyesore dhe njésia bazé duhet t& caktojé nj& person né rolin e
koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale n€ pérputhje me
objektivat e tij. Koordinatori i programit duhet t& informoj vazhdimisht
Drejtuesit e DITD.
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Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kcriteri 5. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin e studimit,

pé€rmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Njésia kryesore qé mbéshtet kété program studimi t& ciklit t& paré,
FSHTN pérbéhet nga shtaté Departamente:

5. Departamenti i Matematikés

6. Departamenti i Fizikés

7. Departamenti i Kimisé

8. Departamenti i Biologjisé

9. Departamenti i Shkencave Kompjuterike

10. Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare
11. Departamenti i Shkencave Detare

FSHTN pérmbush detyrimet ligjore t& LAL 80/2015, neni 23, pika 1
dhe 2. FSHTN ka 7 departamente nga 3 t& kérkuara. Departamentet e
FSHTN bashkérendojné punén mésimore me njéra tjetrén né programin
e studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike. Evidence 1. 9, Rregullore e
fakultetit, Kreu I1, neni 4.

Pér vitin aktual 2020-2021, Personeli Akademik Efektiv (PAE) n&
rang Fakulteti, 73 pedagogé t& ndaré n€ 69 PAE dhe 7 PAK pérbéhet
nga:

PAE PAK
Profesor 1 -
Prof. Asoc 8 2
Doktor/Docent 31 2
Msc. 29 3
69 7

DITD é&shté e organizuar n&€ dy grupe mésimore kérkimore:
a) Grupi i Inxhinierive Mekanike dhe Navale
b) Grupi i Inxhinieris€ Elektrike

Evidenca 1.8 Ngritja e grupeve mésimore kérkimore.

DITD pérmbush detyrimet ligjore t& LAL 80/2015, neni 25, pika 4 ku
duhet t& keté t& paktén 7 anétaré nga té cilét t&€ paktén tre me grada
shkencore ose tituj akademiké dhe neni 25, pika 5, Departamenti mund
té organizohet né grupe mésimore.

Njésia kryesore FSHT dhe ajo bazg DITD pérgjegjése pér kété program
studimi, pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin e studimit,

pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

DITD, njésia baz& pérgjegjése pér kété program studimi ka né pérbérjen
e saj, 10 personel akademik efektiv (PAE), 2 ndihmés akademik, 1
laborant dhe 1 sekretare dhe 2 personel akademik me kontrate PAK,
referencé

Tabela-aneksi i perditesuar.

Pér gjaté viteve t& fundit DITD, ka t¢ dhénat si mé& poshté:
NE vitin akademik 2017-2018:
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- 12 PAE (2 Prof. Asoc., 4 Dr. dhe 6MSc).
- 2 PAK (1 Prof.Dr. dhe 1 MSc).

NE vitin akademik 2018-2019:
- 11 PAE (2 Prof. Asoc., 4 Dr. dhe 5 MSc).
- 3 PAK (3 MSc).

NE& vitin akademik 2019-2020:
- 10 PAE (2 Prof. Asoc., 4 Dr. dhe 4 MSc)
- 3 PAK (3 Msc);
NE& vitin akademik 2020-2021:
- 10 PAE (2 Prof. Asoc., 4 Dr. dhe 4 MSc)

- 3 PAK (ne proces rekrutimi).

DITD pérmbush detyrimet ligjore t& LAL 80/2015, neni 25, pika 4 ku
duhet t& keté t& paktén 7 anétaré nga t& cilét t& paktén tre me grada
shkencore ose tituj akademiké.

Drejtuesi i DITD, &shté me titull akademik “Profesor i Asociuar”, i
kategorisé “Profesor” né pérputhje me nenin 45, pika 3 t& LAL 80/2015.

PAE dhe PAK aktivizuar pér kété program studimi kané minimum
kualifikimin Master i Shkencave, né pérputhje t& plot¢ me nenin 59,
pika 6 t& LAL 80/2015.

FSHTN si njésia kryesore q& mbéshtet kété program studimi té ciklit t€ paré
pérgjegjése pér programet € né rregulloren e saj, Kreu V, Organizimi i studimeve universitare, jep
studimit t& ciklit & par?, informacion né lidhje me programet e studimit t& ofruara, t& cilat jang t&
disponojné informacionet e organizuara né module dhe t& vleresuara ne kredite, sipas Sistemit Europian
té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), sasia mesatare e
krediteve t& grumbullura gjate njé viti akademik nga njé student me kohé t&
ploté &shté 60 kredite, njé krediti t& studimeve universitare i korrespondojné
25 oré mésimore, transferimi dhe ekuivalentimi i studimeve, viti akademik
dhe organizimi i mésimdhénies; frekuentimi i orés mésimore dhe detyrimi
i paraqitjes n€ provim.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,

nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t€ studimeve.

Né kreun VI, Kontrolli i dijes, jepet informacion né lidhje me sistemin e
vlerésimit, Rregullat e zhvilllmit t& provimeve dhe vlerésimi, mbrojtja e
tezés sé diplomés.

DITD, njésia bazg gé e ofron két& program studimi né rregulloren ¢ saj, neni
15, Programet e studimit t& ciklit t& paré, ku jepet informacion i plot€ mbi
organizimin né tre vite akademike, me 180 kredite, kriteret dhe kuotat e
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pranimit. N& neninl8 jepet sistemi i vlerésimit t& njohurive t€ studentéve,
neni 20, Praktikat profesionale.

Informacion i ploté né lidhje me organizimin, strukturén e programit té
studimit jepet n&€ Regulloren e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri
Elektrike si: Emértimi dhe statusi i programit, Objektivat formuese té
programit té studimit, neni 5, Kategorite e veprimtarive formuese, qe
karakterizojné programin e studimit "Bachelor ne Inxhinieri Elektrlke”;
Kodifikimi i léndéve né programin dhe planin mésimor, neni 6; syllabuset e
léndéve, Format dhe organizimi i studimit té programit "Bachelor né
Inxhinieri Elektrike"; orari i studimit dhe provimet, kreditet, neni 20,
praktika profesionale etj.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Elektrike jepet né
Evidencén [.7 Programi mésimor dhe riorganizimi. N& kété evidencé jepen
plani mésimor pér kété program studimi. Plani mésimor i detajuar jepet né
RVB. tabela 10.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqj. :

Programi i studimit Bachelor n€ Inxhinieri Elektrike &sht& i organizuar né
1éndé, praktike e aktivitete formuese, duke i grupuar 1€ndét e planit mésimor
sipas pércaktimeve t& VKM 41, dat€ 24.1.2018, Shtojca Nr. |, Tabela 1.
Veprimtarité formuese pér Ciklin e paré Bachelor.

A. LENDE BAZE (15% - 20%) — 36 kredite, (20%)

LENDE KARAKTERIZUESE (50% - 55%) — 96 kredite, (53%)
LENDE NDERDISIPLINORE (12% - 15%) — 24 kredite, (13%)
LENDE PLOTESUESE (10% - 15%) — 18 kredite, (10%)
DETYRIME PERMBYLLESE (3% - 5%) — 6 kredite, (3.3%)

Hy a W

% e léndéve bazé dhe karakterizuese &sht& 73% pra mé shume se 70% né
pérputhje me VKM 879, daté 18.12.2019.

Evidence, 1.7, Programi mésimor dhe riorganizimi i programit té studimit.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& 1&ndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Programi i studimit Bachelor né€ Inxhinieri Elektrike &sht& i organizuar né
1€ndg t& vlerésuar né kredite n€ pérputhje me LAL 80/2015, VKM 41, daté
24.1.2018 dhe VKM 879, daté 18.12.2019 “Disa ndryshime né Vendimi Nr.
41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”.

Ky program studimi &sht& i organizuar né tre vite akademike dhe 6 semestra
ku studentét grumbullojné né total 180 kredite. Cdo semester organizohet
né 1énd¢ t& vlerésuara né& 30 kredite ndérsa viti akademik né 60 kredite.
Kohé&zgjatja e nj€ semestri €shté 15 javé mésimore.

Evidence. .7, Programi mésimor dhe riorganizimi i programit t& studimit;
Evidenca 1.1 Diploma dhe suplementi i diplomés.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e

Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri Elektrike pérmban planin

Ng planin mésimor jepet informacion: viti ku realizohet 1&€nda, semestri,
kodi i 1&nd&s, emértimi i saj, kreditet ne total pér 1éndén, totali i oréve né
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programit dhe ményrén e
vlerésimit t€ dijeve etj.

auditor dhe jashté auditorit, totali i oréve javore sipas veprimtarisé: leksion,
seminar, laborator, detyré kursi, referencé plani mésiomor 2018-2019.

NE& planin mé&simor, evidence RVB, tabela 10 jepet ndarja né kredite sipas
veprimtaris€: leksion, seminar, laborator, detyré kursi si dhe orét mésimore
pérkatése pér secilén veprimtari.

NEé Rregulloren e UV ose t& fakultetit duhet t& jepej informacioni né lidhje
me ndarjen e oréve mésimore pér 1 kredit (25 oré), se sa oré ato kané
vendosur t& zhvillohen né€ auditor dhe sa oré studim i pavarur jashté

auditorit, pér leksionet, seminaret, laboratoret, projektet e kursit, praktikén
profesionale, provimin pérfundimtar, et;.

Kété informacion nuk e gjetém dhe né dokumentat e tjera t& véna né sistem
si: Statuti i UV, Rregulloren e FSHTN, DITD apo Rregulloren e programit
t€ studimit.

Por nga plani mésimor rezulton kjo ndarje:

- Leksionet, kan¢ ndarjen: 12.5 oré mésimore né auditor dhe 12.5 oré
mésimore jashté auditorit. N& disa 1éndé ato kané ndarje tjetér 10.7 oré
mésimore né auditor dhe 14.3 oré mésimore jashté auditorit;

- Seminaret, laboratorét kan¢ ndarjen: 12.5 oré mé&simore né auditor
dhe 12.5 oré mé&simore jashté auditorit

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét q&
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

NE statutin e UV jepet informacion n& nenin 59 ng lidhje me pranimin né
programet e ciklit t€ par€, n€ nenin 69 mbi Transferimi i studimeve, njohja
dhe nj&simi i periudhave t&€ studimit.

Né rregulloren ¢ FSHTN, neni 21, jepet informacion né& lidhje me
transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve si: ngritja e komisionit t&
ekuivalentimit nga departamenti q& mbéshtet programin e studimit apo si
realizohet ekuivalentimi i krediteve dhe njohja e tyre, Evidenca [.9.

Né rregulloren e DIDT, neni 15 jepet informacion né lidhje me kriteret e
pérgjithshme t€ pranimit né k&t€ program studimi, Evidence 1.2

N¢ rregulloren e programit t€ studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike
jepet informacion né& lidhje me kuotat, tarifat dhe pranimi i studentéve né
programin e studimit Bachelor n& Inxhinieri Elektrike.

Kriteri 6. Programet e studimit
p&rmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashtg auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit Bachelor n& Inxhinieri Elektrike pérmban programet
léndore pér secilén 1éndé, Evidencé 1.6, syllabuset e programit t& studimit.

Programet léndore, syllabuset pér secilén 1&ndé jan& hartuar né pérputhje
me VKM 41, daté 24.1.2018. Ato pérmbajné komponentét e kérkuara si:
emé&rtimi i [éndés, Ngarkesa: (numri i krediteve, numri i oréve mésimore né
klasg, leksion dhe seminar, laboratore etj.); Titullari /pedagogu i léndés:
(emri, titulli akademik, grada shkencore dhe nénshkrimi); Tipologjia e
léndés: Viti akademik/semestri kur zhvillohet; Lloji i léndés: (e
detyrueshme ose me zgjedhje); Programi i studimit: (programi pér té cilin
ofrohet kjo 1éndg); Kodi i 1€ndés: Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut
t€ 1€ndés; etj.

Né syllabuse, GVJ konstaton disa pasaktési:

- N& syllabuset duhet t& jepet dhe titullari i 1éndés, i cili mungon

g
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NE syllabuse paragrafi “Pérmbledhje dhe rezultatet e t€ nxénit” sipas
modelit, Shtojca Nr. 3 e VKM 879, daté 18.12.2019 duhet t& pérmbajé
objektivat t& ndara né njohuri, aftési dhe kompetenca.

Disa syllabuse i kan&, numrin e fageve sipas literaturés pérkatése
ndérsa né disa t& tjera mungon.

Syllabuset e 1éndéve duhet t& pérmbajné elemente t& Kodit t& Etikés
si: detyrimi q& kané studentét pér t& mos kopjuar punén e t€ tjeréve,
pér té respektuar personelin akademik, até ndihmés, studentét e tjeré
etj. Ky element &shté i pérshkruar shumé miré né syllabusin e 1€ndés
“Kimi e pérgjithshme”.

Né disa 1&éndé nuk ka informacion né& lidhje me orét mé&simore pér 1
kredit leksion, seminar, laborator dhe detyré. Ké&shtu pérshembull
lénda: “Fiziké&” me 6 kredite e ndaré&: 3 or¢ leksione né& javé/1l oré
seminar né javé/l oré laborator n€ javé ndérsa Lénda “Hyrje né
programim” me 8 kredite me t& nj&jtén ndarje: 3 or¢ leksione né
javé/1oré seminar né javé/1 oré laborator né jave.

Lénda “Kimi e pérgjithshme” me 6 kredite e ndaré: 3 oré leksione né
javé/2 oré seminar né javé. Kjo 1éndé nuk ka kredit laborator n&
ndarjen e l&ndés ndérkohé ka t& vendosur né syllabus temat e
laboratoréve. Nga kjo 1éndé konstatojmé se ndarja puné n€ auditor dhe
jashté auditorit nuk &sht& e duhura: 6 kredite x 25 ore/kredit =150 ore
nga kéto 75 oré jané né€ auditor dhe 75 or€ jan€ jasht€ auditorit. N&
tabelé &shté vendosur 125 oré jashté auditorit, studim individual dhe
total pér 6 kredite jan& 200 or€.

Lénda “Analiza matematike 2” me 8 kredite ka t& nj&jtén ndarje me
léndén me 6 kredite ndarje: 3 oré leksione n& javé/2oré seminar né
jave.

Lénda “Grafiké Inxhinierike” me 6 kredite ka ndarje tjetér nga Lénda
fiziké po me 6 kredite ku &shté shtuar dhe detyra e kursit, q& sigurisht
duhet t& ket kredite: 6 kredite me t€ nj€jtén ndarje: 3 oré€ leksione né
javé/loré seminar né javé/detyré kursi.

Lénda “PLC” me 6 kredite ka ndarje: 3 oré leksione n& javé/loré
seminar né€ jave.

Lénda “Elektrotekniké 2” me 8 kredite ka t€ shtuar 1or€ seminar né
javé krahasuar me 1&nd€ “Hyrje né programim” me t& njé&jtin numér
kreditesh nga: 3 oré leksione né javé/2oré seminar né javé/l oré
laborator né javé.

Lénda “Teknologjia e materialeve elektrike” nuk ka kredit pér detyré
kursi ndérkohé né syllabus jané dhéné temat pér detyrén e kursit.

Né 1éndét “Termodinamiké e aplikuar”, “Bazat e Elektronikés”,
“Matje Elektrike”, “Makinat Elektrike”, “Mekanika e aplikuar”,
“Elektronika Industriale”, “Shpémdarja dhe pérdorimi i energjisé
elektrike”, “Bazat e Automatikés 17, “Sistemet elektrike”,
“Transmisione elektrike”, “Teknologjia e materialeve elektrike”,
“Bazat e¢ Automatikés 17, “Burimet e rinovueshme t&€ energjisé
elektrike” “Cilésia, normativat dhe legjislacioni teknik”, “Shpérndarja
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dhe pérdorimi i energjisé elektrike” mungon numri i krediteve pér
léndén, i cili &shté detyrim nga Shtojca 3 e VKM 879, daté 18.12.2019
dhe modelit t&¢ VKM 41.

Kriteri 7. P€rmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do
viti akademik miratohen

ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

NE sistem &shté véné Programi i pérmirésuar i studimit deri né masén 20%,
Evidenca [.7.

DITD bén ¢do vit analizén e programit t& studimit dhe planin e masave pér
pérmirésimin e cilésisé s& programeve q& mbéshtet, evidencé [11.4.

Pérmirésimi i kétij programi studimi &shté béré me qéllim t& pérafrimit t&
tij me programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike, q& zhvillohet
né Universitetin Politeknik t& Tiran&. Duke gené se DITD nuk ofron
program t& ciklit t& dyt€ n& fushén e Inxhinierisé Elektrike, studentét qé
ndjekin programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike né UV e
vazhdojng até prané Fakultetit t& Inxhinierisé Elektrike né Universitetin
Politeknik t& Tiranés, UPT.

Pérmirésimi i programit t& studimit sjell njé ndryshim mé t& vogél kreditesh
midis programeve t& ciklit t&€ paré t& zhvilluar né UV dhe UPT si rrjedhojé
studentétt q¢ pérfundojné kété program studimi e kané mé té lehté té&
vazhdojné ciklit e dyté té studimeve prané UPT.

Ngarkesa e programit t& studimit Bachelor né inxhinieri Elektrike &shté
strukturuar né pérputhje me parashikimet ligjore t& ligjit 80/2015, neni 70,
neni 73 dhe VKM 41 dat& 24.1.2018.

Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student
&shté 60 kredite dhe 30 kredite pér nj& semestér. Cdo semestér ka 15 javé
mésimore

Si program i ciklit t& paré t€ studimit, referuar nivelit 6 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve, &shté i organizuar me 180 kredite europiane
(ECTS) dhe kohézgjatja normale e tij éshté tri vite akademike:

- Pér vitin e paré€ ngarkesa &shté e ndaré 50% né auditor dhe 50% puné
t€ pavarur.

- Pér vitin e dyté ngarkesa &shté e ndaré 47% né auditor dhe 53% puné
t€ pavarur.

- Pér vitin e tret€ ngarkesa &shté e ndaré 43% né auditor dhe 57% puné
t€ pavarur.
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Orét pér puné té pavarur té studentit z&né jo mé pak se gjysmén e fondit t&
pérgjithshém té 1 500 (njé mijé e peséqind) oréve mésimore vjetore.

Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e
laboratoré, forma t& kontrollit t& vazhdueshém jané:

- Viti i paré, semestri i paré 25 oré mésimore/javé, 50 minuteshe

- Viti i paré, semestri i dyté 27 or€ mésimore/javé bashké me detyrén e
kursit, 50 minuteshe

- Viti i dyt&, semestri i paré 24 oré mésimore+3 oré detyré kursi/jave, 50
minuteshe

- Viti i dyt&, semestri i paré 23 oré mésimore+2 oré¢ detyré kursi/javé, 50
minuteshe

- Viti i treté, semestri i paré 24 oré mésimore+5 oré detyré kursi/javé,
50 minuteshe

- Viti i tret&, semestri i paré 22 oré mé&simore+4 oré detyré kursi/javé,
50 minuteshe

Ngarkesé mésimore javore éshté mé e larté se ajo e parashikuar nga
VKM 41, pika 2.1.c ku kérkohet qé ngarkesa javore té jeté deri né 25
oré mésimore.

Evidencé 1.7 Programi mésimor né inxhinieri elektrike dhe riorganizimi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim té studentéve.

Né programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike emértimi
pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve dhe praktika profesionale
mundésojoné njohuri dhe aftési pér punésimin e studentéve.

Praktika profesionale zhvillohet n€ semestrin e dyté t& vitit t& treté.

Kiriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi ng kredite e oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formuese t& programit
t€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Léndét e programit t& studimit Bachelor n¢ Inxhinieri Elektrike, jané t&
shpérndara né 6 semestra dhe tre vite akademike. Léndét jané t& vlerésuar
né kredite dhe oré mésimore sipas aktiviteteve, leksion, seminar, laborator
dhe detyré kursi & mundéson arritjen e objektivave formuese t&€ programit
t& studimit dhe rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe aftésimit profesional.

NE vitin e paré jané vendosur 1&ndé bazg si Matematikg, Fiziké, Kimi dhe
1&ndé plotésuese si Gjuhé e huaj dhe Hyrje n& programim, né vitin e dyté
jané t& vendosura 1énd¢ ndérdisiplinore dhe karakterizuese dhe né vitin e
treté jané& t& vendosura 1&ndé karakterizuese dhe praktika profesionale.

NE planin mésimor jepet numri i krediteve pér ¢do 1énd€, numri total i oréve
né auditor dhe orét pér puné t€ pavarur, orét javore pér cdo aktivitet
mésimor, leksione, seminar, laborator dhe detyré kursi,

Né planin mésimor, RVB. tabela 10, jepet dhe ndarja n& kredite sipas
aktiviteteve mésimore, dhe orét mésimore.

Né t& gjitha dokumentat e véna n€ dosjen e vetévlersimit mungon
informacion né lidhje me ndarjen 1 kredit leksion — or& mé&simore, 1 kredit
seminar — oré mésimore, 1 kredit laborator — oré mésimore, 1 kredit detyre
— oré mésimore.

h
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Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa ng kredite, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Struktura e programit Bachelor né Inxhinieri Elektrike, 1éndét dhe emértimi
i tyre &shté né pérputhje mé profilin e programit t& studimit.

- Raporti teori praktiké pér léndét e vitit t& paré mesatarisht ésht& 57.7%
teori dhe 42.3% praktiké.

- Raporti teori praktiké pér 1éndét e vitit t& dyté éshté 52% teori dhe 48%
praktiké.

- Raporti teori praktiké pér 1éndét e vitit t& treté &sht& 43.6% teori dhe
56.4% praktiké,

Evidencé 1.7 Programi mésimor dné inxhinieri elektrike dhe riorganizimi.

Programi i studimit i riorganizuar ka njé& ngjashméri mbi 70% me Programin
¢ studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike q& ofrohet nga Fakulteti i
Inxhinierisé Elektrike né Universitetin Politeknik, né¢ pérputhje me LAL
80/2015, neni 86, pika 2.

Kcriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim té studimeve.

Plani mésimor i riorganizuar i kétij programi studimi me Vendimin e Senatit
Akademik Nr. 43, daté 17.07.2018 ka pérmirésuar ndarjen sipas
veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik. Ky
plané mésimor i riorganizuar i ka pérafruar emértimet e léndéve né nj& masé
t& madhe me ato t& programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Elektrike
sipas drejtimeve pérkatése q& zhvillohet n& Fakultetin Inxhinierisé
Elektrike, Universiteti Politeknik i Tiranés.

Kjo bén t& mundur transferimin e studimeve, mobilitetet e studentéve dhe
punésimin e tyre.

Kriteri 6. Programet e léndéve/
moduleve pérditésohen n€ ményré
t& vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé té detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t& fundit.

e vendosur nuk kané vitin e botimit.

N& léndét ku &shté e vendosur literature ajo nuk &shté e pesé viteve t€ fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré€.

Pérmbajtja e programit Bachelor né Inxhinieri Elektrike garanton pérftimin
e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara pér programet e studimit t&
ciklit t& parg.

Dijet e pérftuara, aftésité dhe kompetencat e pérftuara duhet t& shprehen mé
garté dhe né ményré t& dukshme né syllabuset & 1éndéve t& kétij programi
studimi, né pérputhje me Shtojcén 3, t&€ VKM 879 daté 18.12.2019

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut € punés.

Pérmbajtja e programit Bachelor né Inxhinieri Elektrike mundéson vijimin
e métejshme té studimeve né ciklin e dyt& Master Profesional ose Master i
Shkencave.

Inxhinieria elektrike &shté nj& fushé e kérkuar pér punésim né Shqipéri. Pér
t& gjykuar mé miré né€ lidhje me punésimin e studentéve q&€ diplomohen nga
ky program studimi duhet t& ishin véné t& dhéna né DVV se sa nga studentét
gé kané mbaruar két¢ program studimi jané t&€ punésuar né fushén e
inxhinierisé elektrike.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut € punés,

Drejtoria e sigurimit t& brendshém t& cilésis€ né UV ka organizuar
workshop me temé: “Studentét dhe tregu i punés”. Q&llimi i workshop ka
gené pérmirésimi i pérmbajtjes sé programeve t& studimit dhe pérshtatja sa
mé e miré e tyre me tregun e punés, evidencé I1.10
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strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Né Dosjen ¢ VV nuk ka evidencé né lidhje me konsultimin specifik t&
bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés pér kété program
studimi, me géllim pérshtatjen sa mé t& miré t& pérmbajtjes sé€ programit t&
studimit me kérkesat e tregut t& punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg té& pjesshme,
q€ angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Personeli akademik PAE dhe PAK i angazhuar né kété program studimi
ka kualifikimin e duhur pér két¢ program studimi. Minimumi i
kualifikimit t& personelit akademik, pér k&t& program studimi t& ciklit t&
paré, n€ pérputhje me LAL 80/2015 &shté Master i Shkencave. Kjo
kérkesé ligjore plotésohet plotésisht.

Né realizimin e programit té studimit “Bachelor n¢ Inxhinieri
Elektrike” jang pérfshiré personel akademik efektiv, personel akademik
me kontraté dhe personel ndihmés akademik. N& katér vitet e fundit
angazhimi i personelit akademik né¢ mésimdhénie, né kété program
studimi dhe kualifikimi i tyre pérkat&sisht &shté si m& poshté: [Evidencat
tabelat e perditesuaral:

it | 20172018 [~ 30182019 | 2019-2020 | 2020-2021

UMt 5AE TPAK | PAE [ PAK | PAE | PAK | PAE | PAK |
Prof - 1 - - - - = AT

(5]

Prof As 1 - 1 o 1 e 1 § E
Dr.phD 6 : 7 6 8 gg
Msc 11 5 9 2 12 2 A
Totale . 080 1L 1 2 BB 2 11

Nga verifikimi i personelit akademik i pérfshiré né¢ mésimdhénje,
konstatohet nj& qéndrueshméri né stafin akademik.

Nga verifikimi i t& dh&nave statistikore, u konstatua se pér vitet e fundit
mbi 91.42% e ngarkesés mésimore Eshté mbajtur nga personeli akademik
efektiv. Evidence RVB, tabela 4.

Numri mesatar i l&ndéve/moduleve semestrale q&¢ mban njé pedagog
&shté 5 1éndé, Evidence RVB, tabela 4. '

Mbeshtetur ne udhezimin 37, daté 04.12.2018, pika aku jepet
riformulimi i pikés 6 té Udhézimit 29 lejohet té mbahen deri né 3 (tre)
léndé né semestér. Ky kriter plotésohet.

Ka pedagogé qé kané ngarkesé mé& shumé se: ngarkesa né funksion
titull/gradé + 200 oré suplementare né auditor.
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Kriteri né lidhje numri i léndéve g€ mund t& mbajé njé pedagog i
brendshém plotésohet ndérsa né lidhje me ngarkesén mésimore nuk
plotésohet.

Evidencé RVB. tabela 4.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohe té& ploté dhe kohé t& pjesshme
q¢€ angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit kané& nivelin e
duhur té€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t& studimit.

Personeli akademik PAE dhe PAK i angazhuar né realizimin e programit
t€ studimit Bachelor né inxhinieri Elektrike ka kualifikimin e duhur.

Drejtuesja e DIDT, zotéron titullin akademik “Prof. Asoc” né pérputhje
té& plot& me kérkesat e LAL 80/2015, neni 42, pika 3.

DIDT é&shtg i pérbéré nga dy grupe mésimore/kérkimore ku drejtues i
grupit mé&simor/kérkimor elektrik &shté Inxhinier Elektrik.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

PAE dhe PAK té& angazhuar né kété program studimi kané kualifikimin e
duhur pér kété program studimi.

Fusha akademik e PAE dhe PAK q& japin léndét karakterizuese t&
programit t& studimit, jané:

PAE: dy inxhinieré elektrike, njé &sht& inxhiniere elektronike njé &shté
inxhiniere ndértimi, njé& &shté inxhinier mekanik.

PAK: njé€ &sht€ inxhinier elektrik; njé &shté inxhiniere elektronike.

Kualifikimi i stafit akademik q& vjen nga departamentet € tjera te FSHTN
gshté né pérputhje me me natyrén dhe specikén e 1€ndés, g€ mbulojné.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né€ bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né& praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

UV ka bashk&punim me Universitetin e Tiranés, Fakultetin e Shkencave
t€ Natyrés, evidence [.10, g€ u shérben programeve t& tjera Bachelor gé
mbéshtet FSHTN, por jo két& program studimi.

UV ka bashképunim me kompani e biznese t& ndryshme por vetém dy
marréveshje jané né mbéshtetje t& kétij programi studimi, ajo me Tec
Vlora dhe me drejtoring rajonale OST, Fier, evidencé .17 dhe 1.18.

GVIJ sugjeron q¢ UV t& keté Marréveshje bashképunimi edhe me
Universitetin Politeknik t& Tiranés, qé ofron programe studimi t& fushave
inxhinierike né t& tre ciklet e studimit.

Personeli i véné né dispozicion pér realizimin e praktikés mésimore &shté
i pamjaftueshém, vetém 1 PAE, inxhiniere elektrike, e cila ka
kualifikimin e duhur pér realizimin e praktikés mésimore.

Me riorganizimin e programit t¢ studimit, detyrimi pérmbyllés &shté

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit.

Pér personelin ndihmés akademik, mungon informacioni mbi arsimin e
tij dhe shkallén e kualifikimit prandaj nuk gjykojmé dot nése &shté
personel i pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe
mirémbajtjen e laboratoreve dhe mjediseve té tjera specifike, evidencé,
I.11.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies n& bazé t& fushés s¢
studimeve, 1éndéve/ moduleve.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét, u evidentua se institucioni
angazhohet vazhdimisht pé&r njohjen e problematikés s& shprehur né
aspektet e mésimdhénies dhe mé&simnxénies.

Kjo realizohet pérmes pyetésoréve q& zhvillohen sistematikisht, ku
theksi vihet tek mé&simdhénia dhe performanca e stafit akademik.

U pohua gjithashtu se né nivel institucioni &sht& hartuar njé udhézim né
lidhje me zhvillimin dhe pérdorimin e formave e metodave inovative t&
mésimdhénies né pérputhje me karakterin e 1&€ndéve, por n& dosjen e
akreditimit ky dokument mungon.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

UV ndjek politika dhe ka hartuar procedura pér monitorimin dhe
vlerésimin periodik t& aftésive m&simdhénése inovative t€ personelit
akademik dhe ndihmés akademik. Kjo mundésohet pérmes
mekanizmave né nivel institucioni dhe nivel departamenti e programi
studimi.

Prej 2 vjetésh NJVSBC &shté riorganizuar né nivel institucioni dhe
monitoron indikatorét qé& tregojné performancén e stafit akademik dhe
ndihmés akademik né& fushat: mésimdhénie, kérkim shkencor,
mbéshtetja ndaj institucionit, vlerésimi nga student&t, me qéllim arritjen
e standardeve shtetérore t& cilésisé né arsimin e larté. UV me vendime t&
Senatit Akademik ka miratuar pérmirésime t€ vazhdueshme t&
pyetésoréve t& cilésisé s¢ mésimdhénies dhe cilésisé s& shérbimeve
administrative q& organizohen 2 heré né vit.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

UV pérveg vlerésimit periodik q¢ kryen pérgjegjési i njésisé baz€ pér
stafin akademik e ndihmés akademik q& ka n& varési, pérfshin edhe
studentét né ményré masive pér vlerésimin e cilésis¢ s€ procesit t&
mésimdhénies dhe shérbimeve administrative.

Studentét plotésojné njé pyetésor 2 heré né vit, ku ata mund t&
evidentojné problematikén né ¢do 1éndé duke krijuar mundésing pér
stafin akademik q& t& bg&jé pérmirésimet e nevojshme apo t¢ hartojé
startegji pér ndryshime afatmesme.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis¢

NjVSBC e UV @& monitoron sigurimin e cilésisé¢ né mésimdhénie né
nivel institucioni, harton raporte né lidhje me rezultatet e vler&simit
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né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

marré prej pyetésoréve, nxjerr pérfundimet né nivel programi studimi
dhe ia vé né dispozicion departamentit q¢ mbulon programin e studimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe

rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

NjVSBC né UV publikon né fagen zyrtare t& UV raportin me rezultatet
e pyetésoréve t& studentéve né lidhje me cilésing e mésimdhénies dhe
problematikat me stafin akademik e ndihmés akademik. Kjo praktiké
promovon shembujt e miré dhe inkurojon stafin akademik drejt rritjes sé
vazhdushme té& nivelit t& mésimdhénies.

Kriter 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

e formimit profesional realizojné transmetimin e dijeve népérmjet formave t&
ndryshme t&€ mésimdhénies si: leksione, seminare, laboratore, detyra kursi.
Secila nga kéto veprimtari mésimore ka peshén e vet vlerésuar me kredite,

konform sistemit t& Bolonjés pér vlerésimin dhe transferimin e krediteve. Pér:

Leksionet: 103.2 kredite

- Seminaret: 60 kredite

- Punét laboratorike: 10.8 kredite
- Praktika mé&simore: 6 kredite

- Teza e diplomés: 6 kredite

Praktika mésimore zhvillohet si 1éndé e veganté ku njé dité e javés i dedikohet
késaj lénde. Kéto forma mésimdhénie jang t&€ miratuara nga institucioni dhe
pasqyrohen né rregulloren e programit t& studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Personeli akademik i programit t& studimit, né mbéshtetje dhe plotésim t&
kérkesave té studentéve, evidentuar nga rezultatet e pyetésoréve qé kryen
institucioni, pérpiget q& pér 1éndét formuese profesionale t& pérdoré forma e
metoda t& ndryshme mésimdhénieje, duke gérshetuar punén né auditor me
praktikén inxhinierike.

Nisur nga karakteri i theksuar profesional e aplikativ i kétij programi studimi,
personeli akademik ka béré pérpjekje qé t& mbéshtesé nevojat e studentéve me
veprimtari mésimore praktike pérmes eskursioneve mésimore né subjektet
shtetérore apo private né rrethin e Vlorés qé administrojné dhe mirémbajné
rrjetat e transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike, ndérmarrje
industriale etj. Kéto veprimtari kryhen né pérshtatje me natyrén e programit t&
studimit dhe né pérputhje me llojin e léndéve mésimore dhe kohén e kryerjes
sé tyre. Kéto forma mésimdhénieje pérdoren né 1éndé qé nuk mund t€ kené
laboratore né UV, pra pérdoren si ményra plotésuese pér rritjen e t€ nxénit nga
ana e studentéve.
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Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té€ t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

DITD mbéshtet stafin akademik né pérpjekjet e tij pér pérmirésimin e
kompetencave didaktike. Sipas evidences .11, gjaté viteve akademike 2017-
2020, ka 21 mobilitete n¢ t&¢ dy drejtimet, me aktivitet trajnimi apo
mésimdhénie me 5 universitete europiane. Kéto mobilitete jan€ kryesisht né
mbéshtetje t& programeve t& tjera té studimit q¢ mbulon DITD, pasi vetém 1
staf akademik i programit t& studimit “Bachelor n& inxhinieri elektrike” ka
gené pjesé e kétyre aktiviteteve me kémbim eskperience. Pedagogé nga kéto
universitete kang qené pjesé né veprimtari trajnuese né DITD duke shk&mbyer
eksperiencat € mira pér metodat bashké&kohore t& mésimdhénies né degét me
karakter inxhinierik.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t&€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Personeli akademik i DITD g& mbéshtet programin e studimit, &shté pothuajse
staf akademik efektiv (ka vetém 1 pedagog t& ftuar), ku 50% e tyre jan& me
tituj e grada. Mbéshtetur né Evidencén I1. 11, ku tregohen CV e stafit akademik
t€& programit t&€ studimit, vihet re se angazhimi i personelit akademik né
mésimdhénie &sht€ béré konform fushave t& tyre t&€ studimit dhe fushave
pérkatése t€ ekspertizés. Duke iu referuar edhe rezultateve t& pyetésoréve té
studentéve, &shté e qarté q& personeli akademik i programit t& studimit
vlerésohet me kompetenca t&€ mira n€ aspektin e mé&simdhénies duke
konfirmuar edhe pérdorim t& formave alternative t& m&simdhénies.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét n€ kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Ng UV, sondazhet e kryera tek student&t 2 heré gjaté vitit akademik pérmes
pyetsoréve pér procesin mésimor, japin indikatoré né& lidhje me performancén
e personelit akademik n€ procesin e mé&simdhénies dhe mésimnxénies. Kéto
rezultate pérpunohen nga NJSBCVI dhe iu referohen departamenteve
pérkatése. Mé pas kéto rezultate diskutohen n& departamente dhe personeli
akademik njihet me perceptimin dhe kérkesat q& kané studentét pér seicilén
1éndé. Kjo &shté njé filles€ q& personeli akademik vit pas viti t& pérmirésojé
punén e tij pér mésimdhénie sa mé efektive. Kjo ndihmohet edhe prej
rubrikave t€ hapura t€ pyetsorit ku student&t b&jn€ komente e rekomandime né
lidhje me procesin mésimor.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Nga ana e personelit akademik ka pérpjekje q€ t& pérdoré metoda interaktive
té mésimdhénies duke nxitur diskutimin e mendimin kritik né orét e mésimit,
megjithése duke iu referuar rezultateve t& pyetésoréve té studentéve, kjo
pérpjekje duhet t€ vazhdoj€ sepse ka ende vend pér pérmirésim.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njé&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre

Nga Evidenca 1.6 Syllabuset e lénd€ve, vihet re se 1éndét e formimit
profesional kané n&€ pérmbajtje detyra kursi e laboratore, q& jané nga format e
mé&simdhénies q€ e nxisin punén e pavarur t& studentit. Gjaté kryerjes sé
laboratoréve apo detyrave t& kursit pedagogét kang mundési té udhézojné
studentét drejt rezultateve t& pritshme t& studimit, t’u sugjerojné atyre raste
studimore t& reja, duke rritur vlerésimin dhe respektin e ndérsjellté midis tyre.
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Fakulteti i Shkencave Teknike ka né pérdorim godinén C, ku sipas Evidencés
II1.12 Infrastruktura ¢ godinés C, né total ka 3800 m? sipérfage né aula,
laboratore, zyra, nyje hidrosanitare, ambiente shérbimi etj. Programi i
studimit “Bachelor né inxhinieri elektrike” me rreth 120 studenté né t& tre
vitet e studimit, organizohet né grupe leksionesh me deri 60 studenté dhe
grupe seminaresh 25-27 studenté.

Mésimi zhvillohet paradite dhe ambientet rezultojné té mjaftueshme pér
kapacitetet aktuale. Godina &shté rikonstruktuar vazhdimisht dhe ambientet
jané€ me drité, me hapésiré dhe mirémbahen nga personeli sanitar.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mé&simor jang
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

NE katin e 3-t& t&€ godinés C jané kryesisht ambientet e dedikuara pér kété
program studimi, si aulat, laboratorét etj. Klasat e mésimit kané logjistikén e
nevojshme pér realizimin e mésimit me cilési, pasi kané t€ instaluara
projektorét, tabelat, energji elektrike, etj. Laboratorét e informatikés jané
klasa me kompjutera (kang rreth 14 PC seicila) me softe inxhinierike né
ndihmé t& procesit mésimor.

N& mbéshtetje t& programit t& studimit &hté edhe laboratori i Elektroteknikés
dhe Matjeve elektrike q& &shté né shérbim té léndéve profesionale
inxhinierike. Nga ana e institucionit duhet t& béhen pérpjekje pér rritjen e
ambienteve laboratorike dhe llojshmérisé s€ tyre, pasi ka njé numér 1éndésh
si: Makina elektrike, Transmisione elektrike, Elektroniké fugie etj, g€ nuk
kang laboratore t&€ dedikuara.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Né& ndihmé t& personelit akademik dhe studentéve, UV ka né pérdorim
platformén digjitale t& menaxhimit UVMS, pérmes s& cilés ata marrin
informacione q¢ kang t& b&jn& me procesin mésimor dhe rezultatet e arritura
prej tyre. Nga ana tjetér n€ ambientet e godinés C: klasa, laboratore e
biblioteka ka mundési t& vazhdueshme aksesi né internet pérmes linjave
kabllore dhe wi-fi.

Studentét e pedagogét mund t& komunikojné edhe pérmes adresave zyrtare
t& tyre g€ UV ka konfiguruar né form&n emér.mbiemér@univlora.edu.al

Kriteri 4. Literatura baz€ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t& nevojshme
t& parashikuara né programin e
studimit.

Ng syllabuset e 1éndéve t& programit mésimor ka té specifikuara literaturg
bazg né gjuhén shqipe (tekste mésimore) dhe literaturé ndihmése né gjuhé t&
huaj, kryesisht anglisht, e cila miratohet prej DITD. Kjo literaturé ndodhet
né bibliotekén e UV. Materiali mésimor q& marrin studentét jané edhe
leksione t& shkruara prej pedagogéve, né formé fizike apo elektronike, me
njohuri t& pérditésuara pér 1éndé t& veganta. Studentét shprehen se literatura
gshté e mjaftueshme pér kérkesat e tyre.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numeér té
mjaftueshém botimesh t€ viteve t&
fundit, n€ drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira
t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

UV ka né ambientet e saj 3 Biblioteka me salla leximi (120 vende gjithsej),
ku njéra prej tyre ndodhet né godinén C dhe &shté e dedikuar pér Fakultetin
e Shkencave Teknike dhe Natyrore, me 23 vende. Personeli akademik dhe
studentét e programit t& studimit “Bachelor né Inxhinieri Elektrike” mund t&
aksesojné ambientet e bibliotek&s gendrore dhe bibliotek&s s&¢ FSHTN. Sipas
Evidencés [11.14, koefigenti i shfrytézimit t& sallave t& leximit llogaritet rreth
67%, pra kapacitetet e bibliotekave aktuale jané t& mjaftueshme pér
personelin akademik dhe studentét. Ambientet e bibliotekave jané komode,
me hapésirg, drité€ dhe shérbim nga personel ndihmés akademik i dedikuar.
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Kéto biblioteka kané rreth 40 tituj t& dedikuar pér kété program studimi né
shqip dhe gjuhé t& huaj. Me gjithé pérpjekjet pér pasurimin e fondit t&
bibliotekés, DITD duhet t& rrisé numrin e titujve me botime bashk&ékohore
teknike t& inxhinierisé elektrike , dedikuar programit t& studimit “Bachelor
né inxhinieri Elektrike”, pasi kjo do ndihmonte né rritjen e nivelit t&
mésimdhénies dhe nivelin professional t& diplomave t€ studentéve.

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Pér t& zgjeruar gamén e titujve né dispozicion té studentéve, UV ka né
pérdorim bibliotekén online, q&é aksesohet nga stafi dhe studentét né
ambientet e bibliotekave. N& fagen zyrtare t¢ UV ka edhe njé manual
shpjegues se si mund té aksesohet biblioteka online nga personeli akademik
e studentét. Biblioteka online iu shérben studentéve dhe stafit akademik t&
gjejné literaturé né fushat e tyre t& studimit dhe né€ fushat e péraférta me to,
né mbéshtetje t& procesit t& mésimdhénies, m&simnxénies, temave studimore
t€ diplomave, kérkimit shkencor etj.

Njé pérpjekje e miré né ndihmé t& mésimdhénies éshté edhe digjitalizimi e
katalogimi i fondit aktual t& bibliotekés s€ UV, me qé€llim p&rdorimin sa mé&
efigent t€ saj prej stafit e studentéve.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t€ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t&€ vazhdueshme nga
studentgt.

Nga ana e institucionit jané krijuar kushte t& pérshtatshme qé& studentét e
programit t& studimit, pérve¢ mésimit, t& kené mundési t& kryejné punén
pérgatitore pér laboratoret, detyrat e kursit apo punimet e diplomés.

Né& godinén C, kati III, DITD ka ngritur 1 laborator me hapésira té&
mjaftueshme: Elektroteknika dhe Matjet Elektrike, dhe 2 laboratore
informatike, pajisur me kompjutera ku jang€ instaluar software né€ ndihmé t&
studentéve pér t& kryer punimet e tyre né ményré t&€ pavarur. Pérveg kétyre
laboratoreve, né¢ dispozicion t€ studentéve jané edhe ambientet e dy
bibliotekave, n& godinén A dhe C, ku pérveg ambienteve komode, studentét
mund t€ aksesojné edhe literaturén e nevojshme. Kéto ambiente kané edhe
wi-fi falas.

Kriteri 8. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-line
(e-learning) dhe mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

Situata e pazakonté e krijuar prej pandemis¢ s¢ COVID 19, detyroi
personelin akademik t& UV qé¢ t& pérdoré platformén UVMS pér t& zhvilluar
mé&simin online pér 1&ndét e programit mésimor t& semestrit t& dyté pér vitin
akademik 2019-2020 dhe semestrin e paré€ té vitit akademik 2020-2021.

Pérdorimi i késaj platforme ka mundésuar ngarkimin prej pedagogéve té
l&ndéve t& materialeve didaktike si leksione, seminare, laboratore virtuale né
formate pdf, pptx, etj. Gjithashtu jané¢ pérdorur edhe komunikimet né kohé
reale midis student&ve e pedagogéve pérmes Google Classroom, Zoom etj,
pér diskutimin e ¢&shtjeve t¢ caktuara mésimore.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

UV ka né shfrytézim sistemin e komunikimit t€ brendshém bazuar né
platformén UVMS, ku personeli akademik dhe studentét kan& hapésirén e
tyre t& dedikuar dhe iu mundésohen atyre njé& séré shérbimesh pér térheqgje
dokumentacioni elektronik prej sekretarisé mésimore ose zyrés sé financés,
népérmjet adresés elektronike personale zyrtare.

Keriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t€ diplomave (né rastet
kur ato zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Me vendim t& Senatit Akademik, student&t q& kang t& drejté t& pé&rmbyllin
ciklin e paré t& studimeve me mbrojtje diplome, duhet t& kené mesatare mbi
9. Ky kufizim béhet me qéllim fokusimin tek student&t me pritshméri mé t&
miré né aspektin e kérkimit shkencor. Kéta studenté orientohen dhe
mbéshteteten né punén e tyre t€ pavarur nga personeli akademik. Nga ana e
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né kuadér
t€ pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

UV béhen pérpjekje pér krijimin e njé database pér punimet e diplomave t&
studentéve.

UV ka prej 2016 Njésing e Sigurimit Brendshém t& Cilésisé e Vlergsimit
Institucional, t& riorganizuar né 2018. Kjo strukturé vepron né nivel
institucioni dhe monitoron treguesit e cilésisé pérmes pyetésoréve,
promovon pérmirésimin e mésimdhénies duke bashkérenduar me njésité
bazé pas pérpunimit t& rezultateve e hartimit t&€ raporteve.

Njé strukturé tjetér Brenda UV é&shté edhe Qendra e Zhvillimit Rajonal, q&
organizon kurse kualifikimi e trajnime t& ndryshme, njé ndér t& cilét ka lidhje
té drejtpérdrejté me mésimdhénien.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentgét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Sipas Statutit t& UV, njésia kryesore dhe njésia bazé jané pérgjegjése pér
cilésing e programit t& studimit qé& ofrojng, pérgjegjési qé reflektohet tek
rishikimi i vazhdueshém i programit mésimor dhe syllabuseve, monitorimi
dhe pérmirésimi i procesit t& mésimdhénies, rekrutim i kujdesshém i stafit
akademik né pérputhje me kérkesat e programit t& studimit etj.

Nga ana e FSHTN dhe DITD vérehet se kéto tregues ndigen me kujdes né
pérmbushje t& misionit t& UV. Nga ana tjetér, pérfshirja e stafit dhe
studentéve né diskutimet pér rregulloret, buxhetin, pyet€sorét, pérmirésimet
e pyetésoréve, sondazhin kombétar t& stundetéve etj, b&jné q¢ vetédija e tyre
pér cilésing e produktit t& UV t& rritet.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies.

UV ka ngritur Brenda vetes njé strukturé me emértimin Qendra Studimore
Ndérdisiplinore pér Zhvillimin Rajonal (RDC), e cila n& njé nga aktivitetet e
saj ka trajnime né lidhje me mésimdhénien. Kjo qendér eksperimenton dhe
promovon metoda inovative t& mésimdhénies jo vetém pér UV por edhe pér
mésues né& qarkun e Vlorés.

NEé pérmbushje t& planit strategjik 2018-2024, RDC hartoi edhe Udhézuesin
né lidhje me kété c¢éshtje, por ky dokument nuk gjendet né dosjen e
akreditimit.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t&€ vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

UV e mbéshtet stafin akademik né drejtim t€ kualifikimit t&€ vazhdueshém
dhe kérkim shkencor, pasi &shté njé¢ nga faktorét mé kryesoré né
pérmirésimin e mésimdhénies. Kjo mbéshtetje éshté jo vetém institucionale
e logjistike, por edhe financiare. Kjo verifikohet pérmes Evidencés [11.6.

Vihet re se numri i stafit akademik prej DITD dhe programit t&€ studimit
“Bachelor né Inxiniering Elektrike” t& pérfshiré né pjesmarrje konferencash
e botime &shté relativisht i ulét, prandaj duhet qé njésia bazé t& nxisé stafin
drejt pérfshirjes mé intensive né kérkim shkencor.

A
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Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
t&€ metodave té reja.

Né UV mungon marrja e trajnimeve t& personelit akademik prej strukturave
t& brendshme t& UV né drejtim t&€ mé&simdhénies, por personeli akademik
nxitet t& pérfshihet né projekte ndérkombétare e kombétare pér mobilitet stafi
me qéllim implementimin e metodave t& reja né mésimdhénie.

Kiriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja.

Sipas Udhézuesit t& miratuar né lidhje me metodat e mésimdhénies, DITD
pérpiget t& trajnojé edhe personelin ndihmés akademik né& lidhje me
mésimdhénien e metodat e reja té saj, né zbatim t& programit t& studimit.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e

pritshmérité dhe raportojné né
meényré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

N& dosjen e akreditimit nuk ka raportim zyrtar n&€ lidhje me analizén e
efektshmérisé sé€ metodave té reja té mésimdhénies, por né takimin me stafin
akademik u pranua q& diskutimet midis kolegé&sh dhe me studentét n€ lidhje
me kété ¢€shtje, b&éhen her€ pas here.

S

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Bazuar né Evidencat 1.2, 1.3, 1.9, n& rregulloren e DITD e rregulloren e
programit t& studimit pércaktohen kriteret e ményrat e vlerésimit t& njohurive
e aftésive profesionale. Kjo iu béhet me dije studentéve q& né hyrjen e tyre
né UV, dhe gjithashtu informohen se kéto rregullore dhe jo vetém, mund t’i
konsultojné né fagen zyrtare t€ UV.

Kriteri 2. N fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve nga
titullari i 1€nd&s/modulit.

Nga takimet me studentét, u konfirmua se informimi e studentéve pér
metodologjing e testimit e vlerésimit t& dijeve béhet edhe nga seicili pedagog
né fillim t& 1&ndés. Pedagogu informon né& lidhje me detyrimet, ményrén e
shlyerjes s& tyre, afatet e shlyerjes, dhe ményrén e kryerjes sé& provimit
pérfundimtar. K&to forma vlerésimi parashikohen edhe ng syllabuset e
1&€ndéve t€ programit mésimor.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né€ forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé& njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Bazuar né syllabuset e 1éndéve dhe nga informacioni i marré prej stafit
akademik dhe studentéve, rezulton se testimi dhe vlerésimi i dijeve t&
student&ve béhet né ményré t&€ vazhdueshme, gjaté gjithé semestrit, duke iu
referuar performances sé tyre n€ kryerjen e laboratoreve, detyrave té kursit,
pjesmarrjes né seminare dhe pjesérisht edhe né kolokiumet (provimet e
ndérmjetme). Kjo jep mundési q€ student t&€ jet€ i pérfshiré né studimin e
léndés vazhdimisht dhe t&€ demonstrojé n&€ vazhdimési ecuring e
kompetencave t€ fituara nga zhvillimi i [€ndés.
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Vlerésimi i njohurive t& studentéve mbéshtetet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshém, ku nota pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit t&
element&ve t&€ méposhtém

e Provimi pérfundimtar (55-65%) e vlerésimit t& pérgjithshém,

e Provimi i ndérmjetém (25-30%) e vlerésimit t&€ pérgjithshém,

e Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive né seminare, puné

laboratorike, detyra/projekte kursi (10-15%) e vlerésimit t&
pérgjithshém.

Sipas rregullores s& programit té studimit “Bachelor né Inxhinieri Elektrike”
testimi i njohurive e vlerésimi final i studentéve béhet né 3 sesione. Shtohen
né kété proces edhe provimet e ndérmjetme né 1éndét qé e parashikojné né
syllabus. Gjithashtu sipas rregullores, ka kufzim t& numrit t& 1éndéve q&€ mund
t& pérmirésohen (4 1&ndé pér gjithé periudhén e studimit dhe jo mé& shumé se
2 1éndé gjaté 1 viti akademik).

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit t& cilat
eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

UV ka né pérdorim platformén digjitale t& menaxhimit UVMS, i cili ndihmon
stafin akademik, sekretariné mésimore dhe studentét t& marrg informacionin
e duhur né koh& minimale e pa burokraci. Institucioni nuk ka né zbatim sistem
elektronik t& testimit e vlerésimit g€ kané potencial t& larté ng lidhje me
eliminimin e formave t& ndryshme t¢ abizimit dhe né rritjen e transparencés
s& vlerésimit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1&ndés/modulit.

Praktika e punés sé DITD pér testimin e vlerésimin e studentéve bazohet tek
komisionet e pedagogéve q& kan& zhvilluar 1éndén, por t& drejtén e firmés né
fletén e provimit e ka vetém pedagogu qé ka zhvilluar leksionet.

Kur lénda zhvillohet nga 1 pedagog i vetém, ai &shté anétar i vetém i
komisionit t& vlerésimit.

Pér provimin e diplomés komisioni ka 5 anétaré nga pedagogét e programit
t& studimit. Kjo procedurg vlerésimi me komisione me 1 anétar, mund té
gjenerojé problematiké né lidhje me objektivitetin e vlerésimit, késhtu q&
duhet t& shikohet mundésia prej DITD qg té rishikohet.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€ posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Né& UV testimi i njohurive béhet me shkrim, gojé dhe i kombinuar. N& rastin
e provimit me shkrim, procedohet pa sekretim ose kodifikim. Departamenti
merr masa g€ procesi i testimit t& kryhet konform rregullores, duke siguruar
ambientet dhe personelin monitorues, por jo mjete survejimi, sipas numrit t&
studentéve pjesémarrés. Titullari i 1éndés ose pedagogu gé ka kryer leksionin
mban pérgjegjési pér vlerésimin e studentéve dhe vendosjen e rezultateve né
afatin e pércaktuar n&¢ UVMS.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback,

Rregullorja e programit té studimit dhe e DITD specifikon se procesi i
vlerésimit béhet brenda 48 oréve, dhe mé pas rezultatet shpallen né UVMS.
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i cili, nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Studentét q&¢ duan transparencé pér vlerésimin e béré, kang t& drejté t&
shikojné provimin e tyre t€ korigjuar bashk& me komente t& pedagogut, n&
ndihmé t€ studentit t& pérmirésojé procesin e t& nxénit n& t& ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

N& Kodin ¢ Etikés sé UV dhe rregulloren e programit té studimit, njésia bazg
dhe personeli akademik pérpigen t& shmangin plagjiaturén né detyrat e kursit
e temat e diplomave si dhe kopjen né provime. Pedagogu ka t& drejté t&
ndéshkojé studentin q& merr ose jep kopje (pérmes telefonit ose librave,
fletoreve t& 1éndé&s etj.), duke i ulur piké n€ provim ose duke e pérjashtuar nga
provimi me vlerésim negativ.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
koh& sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga DITD né€ UV ka kujdes t& vecanté né zbatimin e procedurave t&
vlerésimit t& studentéve mbi bazén e merités dhe brenda afateve qé
pércaktohen né rregullore.

Nga ana e student&ve nuk rezulton té keté ankesa né& lidhje me ké&té proces.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té& vlerésimit né& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Pavarésisht se personeli akademik pérpiqet q& procesi i testimit dhe
vlerésimit t& njohurive t& bé&het sipas rregulloreve, nga ana e institucionit,
studentéve iu njihet e drejta pér transparencé t& ploté né procesin e korigjimit
e vlerésimit t& marré. N& tezé ata njihen edhe me skemén e vlerésimit dhe
numrin e pikéve q¢€ mund t& fitojné nga zgjidhja e sakté e ¢do ushtrimi.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagé€m. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Né rregulloren e DITD dhe programit t& studimit parashihet edhe procedura
qé¢ ndiget né€ rastin kur ankesa e njé studenti mbetet e pazgjidhur me
pedagogun e 1éndés. N¢& kéte rast, DITD e pércjell ankesén e studentit tek
Dekani. Brenda 48 oréve ngrihet njé komision ad-hoc prej dekanit dhe bén
vlerésimin pérfundimtar t& provimit. Né& lidhje me evidentimin e arkivimin e
kétyre procedurave nuk ka dokumentacion, pasi sipas DITD nuk ka patur
ankimime né lidhje me vlerésimin nga ana e studentéve.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t€ studentéve.

Programi i studimit “Bachelor ng¢ Inxhinieri Elektrike” &shté konceptuar
si njé bashkési dijesh né fushén e inxhinierisé elektrike, ku léndét e
programit mé&simor kategorizohen né& pérputhje me VKM 41 dat&
24.01.2018, “Pér organizimin e studimeve né institucionet publike t&
arsimit t& lart&”.

Kuotimet e vendosura nga ky udh&zim, respektohen pér t& gjithé
kategorité. L&ndét baz& kan& 20% t& programit mésimor dhe jané n&
mbéshtetje t& 1énd&ve karakterizuese q& z&né 53.33%. Programi mésimor.
plotésohet me 1éndé ndérdisiplinore q& zé&né 13.33%, 1&ndé plotésuese
10% dhe detyrime pérmbyllése 3.33%.
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Léndét karakterizuese qé formojné anén profesionale, jané pérzgjedhur g€
mundésojné njohuri teorike e praktike né 1€min e zbatimeve t& inxhiniersé
elektrike dhe krijon premisa pér thellimin e njohurive né€ studimet né
nivelin master ose né aktivitetin e tyre n€ tregun e punés.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé€ s¢
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Pérfshirja e léndéve karakterizuese dhe me karakter ndérdisiplinor e
integrues mundéson zhvillimin e aftésive né drejtim t& zbatimeve té&
thjeshta industriale, energjive té rinovueshme, standardet etj. Krijimi i
aftésive t€ vecanta né fushén e teknologjisé sé informacionit do t&
kérkonte ndryshime thelbé&sore né kurrikul.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura n&
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Sipas takimeve me stafin e studentét, zhvillohen diskutime dhe analizohen
kompetencat q& fitojné studentét nga seicila 1&ndg, por pér kété ¢éshtje
nuk ka evidencé.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
1énde/moduli, personeli akademik vé&
né pah ¢géshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre.

Takimi me studentét dhe pedagogét konfirmoi se né pérgjith&si, né fund
t& 1éndés, pedagogét zhvillojné seanca konsultimi me klasén né lidhje me
evidentimin e ¢éshtjeve mé t& réndésishme t&€ 1&€ndés dhe orientojné
studentét né pérgatitjen pér provim apo implementimin e tyre n& praktiké.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t&€ studimit.

Nga ana DITD né bashk&punim me Drejtoriné e Komunikimit dhe
Burimeve njerézore, &shté organizuar oré¢ e hapur mésimore me lektor t&
huaj, q& zhvilloi leksion mbi zhvillimet e reja né fushén e energjive té
rinovueshme, né gershor 2019, Evidenca 111.20. Nuk ka evidence t& oréve
t& hapura zhvilluara prej personelit akademik t& UV DITD.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

DITD ka ngritur njé laborator pér Elektroteknikén dhe Matjet elektrike,
ndérsa pér 1&€ndg t&€ tjera si Makinat Elektrike, Transmisionet elektrike,
Shpérndarja dhe pérdorimi i energjis¢ elektrike, n& FSHTN nuk ka
laborator. Laboratorét e kétyre l€déve zhvillohen népérmjet eskursioneve
mésimore.

Pér zhvillim mé té mire t&€ kompetencave profesionale, DITD duhet t&
gjejé mjetet e nevojshme dhe burimet e financimit pér ngritjen dhe
plotésimin gradual me laboratoré pér t& gjithé 1éndét profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t& caktuara.

Takimi me studentét tregoi se pedagogét zhvillojng diskutime dhe
organizojné puné né grup pér student&t né kryerjen e detyrave t€ kursit
apo zgjidhjen e problemeve t¢ caktuara nga fusha e studimit t& 1&ndéve
konkrete.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t€ studentéve.

Pedagogét krijojné ambient t& pérshtatshém jo vetém pér diskutimin e
¢éshtjeve t& caktuara teknike, por edhe n€ zhvillimin e ideve innovative
gé studentét mund t€ marrin si nxitje nga praktikat profesionale n& grup
apo individuale. Student&t mbéshteten me literature shtes€ apo referenca
teknike pér studim té pavarur.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

UV ka marréveshje bashképunimi pér mobilitet studentésh me disa
universitete dhe ka konkretizuar 5 mobilitete studentésh nga programi i
studimit “Bachelor n& inxhinieri elektrike” , t& cilat jan& kryesisht pér
studime né& Universitete n€: Turqi, Greqi, Poloni, Letoni. K&to mobilitete
mbéshtesin studimet e avancuara kérkimore e shkencore t& cilat
mbéshteten edhe financiarisht. Kjo vértetohet me Evidencén L12.
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Gjithashtu, njé formé e mbéshtetjes finaciare &shté pjesmarrja e
studentéve n& konferenca pa pages€.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&épunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Personeli akademik né& UV DITD priret t& unifikojé metodat e
mésimdhénies me institucionet bashképunuese jashté vendit me g&llim qé&
t& mundésojé mobilitet studentésh. Gjaté viteve akademike 2017-2018
dhe 2018-2019 jané realizuar 8 mobilitete studentésh nga DITD, 5 prej t&
ciléve jané nga programi i studimit “Bachelor n& Inxhinieri Elektrike”, gj&

qé tregon njé ecuri t& miré né kété drejtim.

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t€ studentéve dhe e bén
até publike.

DITD ka procedure diplomimi p&r student&t e programit t& studimit
“Bachelor né Inxhinieri Elektrike”, e cila shpjegohet n& rregulloren e
programit t& studimit dhe t& DITD. Kéto rregullore gjenden né fagen web
t& UV dhe studentét kané dijeni pér kété. Diplomimi i studentéve béhet me
provim final ose me temé& diplome, gj& q& pércaktohet né rregullore bazuar
mbi notén mesatare. Rregullorja pércakton kohén e aplikimit dhe kufirin
minimal t& krediteve t& fituara q& duhet t& keté studenti pér t&€ fituar t&
drejtén e aplikimit pér diplomim né¢ sekretaringé mésimore.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t&€ nevojshme né funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Pedagogét e DITD qé mbulojné programin e studimit dhe stafi i sekretarisé
mésimore informojné studentét dhe iu véné né dispozicion material pér
provimin final t& diplomimit apo pé&r temat e diplomave. Provimi final i
diplomimit bazohet tek 1&ndét karakterizuese, sipas peshés né kredite q&
ato kané né planin mésimor.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né baze t& réndésise
dhe peshés specifike.

DITD ngre komision t& posagém pér provimin e diplomimit, i cili mund t&
zhvillohet si provim me shkrim ose si mbrojtje e nje teme diplome.

Ng rastin e provimit me shkrim, testimi p&rmban njohuri nga l&ndét
karakterizuese t& zhvilluara gjaté 3 viteve t&€ studimit dhe pasha e tyre né
provim &shté né€ pérputhje me peshén qé ka lénda pérkatése né planin
mésimor.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t€ studimit/
diplomave.

Pér temat g€ trajtohen n€ provimin final t& diplomimit, student&t njihen
népérmjet udhézimeve qé marrin prej pedagogéve 3 muaj para provimit.
Pér studentét qé pérgatiten pér provimin final, pedagogét organizojné edhe
konsultime.

Studentét me mesetare mbi 9 fitojné t& drejtén e diplomimit me temé

diplome. Edhe kéta studenté marrin orientimet e nevojshme prej
pedagogéve si né pérzgjedhjen e temés ashtu edhe né zhvillimin e saj.

Kriteri S. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e

Studentét q& punojné pér mbrojtjen e temé&s s€¢ diplomés, asistohen prej
DITD duke iu véné né& dispozicion laboratorét apo bibliotekén e FSHTN si
dhe ndihmén e subjekteve bashképunétore t& saj pér rastin kur objekti i
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institucionit apo jashtg tij né bazé t&
temave dhe fushés s€ studimit.

temés sé¢ diplomés nuk mund t& zhvillohet (matjet, analizat, testet) né
ambientet e UV.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i.diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Udhgheqési i diplomés, bazuar né rregulloren e programit t& studimit,
asiston studentin diplomant né ¢do hap t& zhvillimit t& saj, duke filluar me
pérzgjedhjen e literaturés, kontrollin e matjeve ose simulimeve, udhézon
pér strukturén e shkrimit t& tezés dhe saktésisné e vlefshmériné e
rezultateve. N& fund t& procesit t& hartimit t& tezés, ai shprehet me shkrim
pér cilésiné e punimit dhe aprovon paraqitjen e temés para komisionit t&
mbrojtjes s€ diplomave.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Vlerésimi i studentit n& provimin final t& diplomimit apo mbrojtjen e temés
s& diplomimit b&éhet me noté. Pér rastin e provimit final, nota vendoset nga
pikét e grumbulluara nga gjithé pedagogét e komisionit t& provimit qé&
vlerésojné ushtrimet nga 1éndét pérkatése. N& rastin e mbrojtjes sé temés,
nota vemdoset nga mesatarja e notave qé vendos seicili prej anétaréve t&
komisionit.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Studentét q& kané shlyer t& gjitha detyrimet financiare dhe kang fituar 180
kredite, pajisen me diplomé dhe suplementin e diplomés q& hartohen né
pérputhje me kérkesat e Hapésirés Evropiane t€ Arsimit t€ Lart€.
Pérmbajtja dhe forma e Diplomés éshté né pérputhje me udhézimet e
MASR.

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje € ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Pas pérfundimit t& studimeve, studentéve q& paraqesi kérkesé né
sekretariné mésimore, iu vihet né dispozicion kundrejt pagesés : lista e
notave, suplementi i diplomés dhe programi i ploté i studimeve. Tarifa e
késaj pagese pércaktohet me Vendim t& Senatit Akademik t& UV. Kjo
kopje zyrtare i dorézohet kérkuesit jo mé voné se 10 dité nga kérkesa.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

UV ruan né sekretaring mésimore kéto t€ dhéna pér studentét:
a) Regjistrin themeltar me t& dhénat personale
b) Regjistrin e notave t& marra gjaté programit t& studimit
¢) Regjistrin e l&shimit t& diplomave e gertifikatave.

Ké&ta regjistra jané sipas formateve t& miratuara nga MASR. Kéta regjistra
ruhen pér kohé t& pacaktuar. P&rveg tyre, sekretaria ruan edhe provimet e
studentéve deri né fund t& semestrit pasardhés. Temat e diplomave ruhen
né Bibliotek& pér njé periudhé té pacaktuar.

Nése kérkohet, sekretaria mésimore i jep studentit informacion né lidhje
me dokumentat gé ka né ruajtje dhe i arkivon pér periudhg t& pacaktuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

o

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

UV ka ngritur njé strukturé , Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-
Arshivés si pjesé e Drejtorisé s& Komunikimit dhe Burimeve Njerézore qé
ka pérgjegjési mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave pér
personelin akademik ,ndihmés akademik dhe administrativ. Kjo strukturg
vepron né nivel institucioni. Nga takimi me anétarét e kétij sektori dhe
verifikimi me zgjedhje i dokumentacionit gé kjo drejtori ka n& administrim,
u vu re se dokumentacioni pér stafin akademik t& rekrutuar b&het konform
ligjit. N& dosjen individuale t& personelit akademik, pérveg
dokumentacionit t& dorézuar né pranimin e tij n¢ institucion, jané¢ edhe
kontratat e punés me afat 1vjegar pér personelin pa gradén shkencore
“Doktor”. Personeli akademik me gradén shkencore “Doktor” e sipér ka
kontraté pa afat.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n€ pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Nga verifikimi i procedurave t& punésimit pér personelin akademik ng& UV,
del e qarté se Drejtoria ¢ Komunikimit dhe Burimeve Njerézore zbaton
procedura qé parashikohen né& Rregulloren e UV dhe né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi. Procedura fillon me marrjen e kérkesés prej departamentit
gé ka vend vakant (kérkesa i drejtohet Rektorit t& UV), shoqéruar me
kriteret e pérzgjedhjes dhe pranimit s€ kandidatit dhe grupin e 1€ndéve qé
ka interes DITD. Vendi vakant shpallet né€ fagen web t&€ UV sébashku me
kriteret e pérzgjedhjes s€¢ kandidatit. M& pas me konkuruesit q&€ kané
dorézuar dosjen personale me dokumentacionin e kérkuar, zhvillohet njé
intervisté me komisionin e vlerésimit, i cili m& pas merr vendimin. Nga ana
e DKBNj béhet njoftimi pérfunidmtar pér rezultatin e konkursit tek
kandidatét pjes€marrés.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Aktet e brendshme rregullatore t& UV kang t€ shprehura procedurat dhe
kriteret e pérgjithshme pér rekrutimin e personelit akademik.

Kriteret specifike t& rekrutimit shprehen prej njésisé bazé né pérputhje me
nevojat q& ka. Kéto kritere specifike i béhen me dije Drejtoris€ sé&
Komunikimit e Burimeve Njerézore dhe kjo e fundit i bén publike né
njoftimin e béré né fagen web t& UV.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Procedurat e ndjekura nga strukturat ¢ UV pér rekrutimin e personelit
akademik vler&sojné kandidatét e interesuar mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike, t& cilat publikohen dhe synojné t& pérzgjedhin
personel akademik me kualifikimin e duhur dhe né pérputhje me natyrén e
pérmbajtjen e programit t& studimit. Nga ana e DITD u shpreh shqetésimi
se rekrutimi i personelit akademik me grada shkencore &sht¢ shumé i
véshtiré edhe pér shkak t& mosfunksionimit t& shkollave t& doktoratés prej
disa vitesh.
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riteri nstituc10n1 angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundé&sive t€ pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n€ ményré profesionale.

i ]

UV ka vendosur ng dispozicion t& FSHT godinén C, né katin e paré t& s&
cilés ndodhet edhe biblioteka e FSHT me sipérfage 80 m2. Ambientet e
tjera t& godinés 4 katéshe jané auditore, laboratore e zyra pér studentét e
stafin akademik e ndihmés akademik t& fakultetit.

Ambientet jané t&€ mirémbajtura, me drité, dhe t& pajisura me mjetet e
nevojshme pér zhvillimin e mé&simit. DITD ka né dispozicion 2 zyra pér
stafin akademik, 2 laboratore, nga t& cilat vetém njé &shté i dedikuar pér
studentét e programit t& studimit n€ Bachelor i Inxhinierisé Elektrike.

Numri i klasave pér zhvillimin e mésimit jepet né total pér té gjithé FSHT,
dhe shpérndarja béhet sipas numrit t& studentéve. Nga stafi u pranua qé
ambientet jané t& mjaftueshme edhe pér personelin akademik edhe pér
studentét duke patur parasysh prurjet e deritanishme.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e studimit.

UV ka hartuar dy strategji pér zhvillimin e ndérkombétarizimin, me qé&llim
kualifikimin e vazhdueshém t& stafit akademik dhe shkémbim
eksperiencash né mésimdhénie. Nga DITD gjaté vitit akademik 2019-
2020 kané fituar t& drejtén e mésimdhé&nies 3 anétaré t& DITD q& jané
pjesé e mésimdhénésve né programin e studimit Bachelor né Inxhinieri
Elektrike. Nga ana tjetér UV mbéshtet finaciarisht shpenzimet e stafit
akademik pér pjesémarrjen e tyre né konferenca.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
té personelit mé&simor-shkencor.

UV bén pérpjekje q&€ t&€ zbatojé metoda t& reja bashké&kohore té
mésimdhénies, n€ pérshtatje me programin e studimit dhe né ndihmesé t&
rritjes s€ cilésis€. Sipas grupit t& vlerésimit t& brendshém, &shté hartuar
nga institucioni edhe njé udh&zues pér zhvillimin e mésimdhénies me
metoda té& reja dhe né€ pérshtatje me fushat e studimit. N& mbéshtetje t&
kétyre metodave, UV ka ofruar logjistikén e nevojshme duke plotésuar
klasat me vidioprojektorg, disa klasa jané me kompjutera etj. Klasat e
auditorét jané té pajisura kryesisht me materialet e nevojshme pér
zhvillimin e mé&simit n& mé&nyré tradicionale.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimeve t€ ciklit t& paré.

UV ka staf akademik e ndihmés akademik angazhohen jo vetém né
zhvillimin e mésimit por edhe né k&rkim shkencor dhe né mbéshtetjen e
student&ve pér zgjidhjen e problemeve t& tyre gjaté viteve té studimit né
ciklin e paré. Nga ana e DITD jané marré né puné personel akademik né
pérputhje me fushén e studimit dhe k&rkimit shkencor t& vlefshém pér
programin e studimit. V&shtirésia pér ta géndron né rekrutimin e stafit me
kualifikime mé t¢ larta shkencore.

Gjithsesi UV nxit stafin aktual dhe e mbéshtet né rritjen e tyre akademike.
Ngarkesa mésimore e tyre &shté né pérputhje me normativat né fuqi. Do
t€ parapélgehej zhvillimi i njé numri mé t& vogél léndésh pér disa prej
pedagogéve, t& cilét zhvillojné 4 1&nd€¢ semestrale, por kuptohet
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtaris¢
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

véshtirésia, pasi numri i studentéve né két& program studimi nuk &shté i
larté.

UV ka véné né dispozicion t& FSHT godinén C, ku 4 kate t¢ saj pérdoren
pér zhvillimin e mésimit (klasa, laboratore), ambiente t& pérbashkéta
(koridore, biblioteka, nyje sanitare), ambiente zyrash pér stafin etj. Sipas
tabelés pérmbledhése ofruar nga UV, godina C, ka sipérfaqe totale 3800m?
dhe ka njé numér total prej 1694 studentésh q& zhvillojné mésimin né kéte
goding, pér t& gjitha programet e studimit q& mbulohen nga FSHTN. Si
rrjedhim, koefigenti i pérdorimit t& ambienteve t& FSHTN prej studentéve
t& tij &shté 3800/1694 = 2.24 m?student. Bazuar n& VKM 418 datg
10/05/2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit
t& larté dhe t€ degéve té tyre”, pér:

e JAL me drejtim Shkencat e Natyrés ky koeficent &shté 2.5
e [AL me drejtim Inxhinieri e Teknologji, ky koefigent &shté 5.

Pra mund t& themi se kapacitet e ambienteve t&€ shfrytézueshme pér
studentét jané shfrytézuar plotésisht, madje jané né tejkalim.

Ambientet e FSHTN kané mungesé sigurimin e ajrit t€¢ kondicionuar dhe
ngrohjes géndrore. Kjo mangési krijon problematiké pér zhvillimin e
mésimit né periudhén e verés dhe dimrit.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
t€ tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mé&simor
teorik e praktik, pérmes p&rdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mé&simdhénies-
mésimnxé&nies.

Mjediset e klasave, auditoréve, laboratoréve etj, ku zhvillohet mésimi, jan&
té pajisura pjesérisht me kompjutera. Pérgjithé&sisht mésimi zhvillohet sipas
ményrés tradicionale dhe klasat jané t& pajisura me infrastrukturén pér kété
tipologji mésimdhénieje. Gjithsesi, né laboratore e né bibliotek&, ambientet
jané té pajisura me mjete didaktike e pajisje elektronike dhe t& teknologjisé
s& informacionit, si kompjutera, videoprojektoré et;.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t€ programit t& studimit né térési.

DITD ka né dispozicion t& studentéve qé studiojn& n& programin “Bachelor
né Inxhinieri elektrike” 2 laboratore, ku zhvillohen seancat laboratorike pér
léndét: Elektrotekniké, Matje elektrike, Elektronik& analoge dhe Fizikeé.
Eshté e nevojshme q&€ UV dhe FSHT t& konsiderojé mundésiné e ngritjes s&
laboratoreve té reja pér 1€ndé t& karakterit professional si: Makina elektrike,
Transmisione elektrike, Elektroniké fuqie, rrjetat e shpérndarjes sé
energjisé elektrike.
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Deri mé tani laboratoret e kétyre léndéve zhvillohen si eskursione
mésimore, por kjo ményré nuk mund ta z&vendésojé efektin e kryerjes sé
laboratorit né auditor, edhe pse vlerésohet pérpjekja e DITD pér njohjen
prej studentéve té& aspekteve praktike né lidhje me fushén e studimit.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé
sé informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit/ eve t&
studimit q& ofron.

FSHT né godinén C, ka njé laborator informatike, q€ i shérben studentéve
t& gjithé programeve t& studimit. Pér studentét e programit t€ studimit
“Bachelor né Inxhinieri Elektrike”’nuk ka njé laborator t& dedikuar. Njé
laborator i till€, i dedikuar, do t€ ishte i nevojshém, pasi softet inxhinierike
qé do t& duheshin pér kété program studimi jané specifike, q&¢ kérkojné
kompjutera me memorie e karta grafike cilésore e me kapacitete relativisht
t& larta. UV duhet t& shoh& mundésiné e krijimit t& nj& laboratori té tillé me
qéllim zbutjen e mungesave té laboratoreve t& Makinave Elektrike,
Transmisioneve elektrike, elektronikés sé fuqisé etj, deri né momentin kur
t& gjenden burimet financiare pér ngritjen e tyre.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q¢ mjediset
t& jené t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€
tjera praktike.

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményrée t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Nga UV ka pérpjekje qé té krijojé mundési bashk&punimi me institucione e
subjekte shtetérore e private me géllim zhvillimin e praktikave mésimore e
profesionale. N& dosjen e akreditimit ka njé listé me institucione shtetérore
e subjekte nga biznesi, por jané kryesisht pér studentét e Inxhinierisé
Navale. Nga ana e DITD &shté vendosur edhe njé list¢ me biznese q¢ UV
ka marréveshje pér zhvillim praktikash, por nuk ka informacion t&
mjaftueshém pér vlerésimin e mbéshtetjes q& ata mund t€ japing pér
studentét e “Bachelor né Inxhinieri Elektrike”.

UV ka né& ambientet e saj gjithsej 3 biblioteka. N& godinén C DITD
zhvillon aktivitetin akademik e mésimor, ka njé biblioteké me sipérfage
80m? e 23 vende, e cila &hté né dispozicion t& studentéve t&€ FSHT. Nga
ana tjetér, studentét e “bachelor né Inxhinieri Elektrike” mund t&
shfrytézojné edhe bibliotekén qendrore n& godinén A (252 m* e 60 vende),
e cila &shté né shérbim té gjith€ studentéve t& UV.

Sipas punonjésve t€ bibliotekés dhe studentéve, ambientet e bibliotekave
kané kapacitet t& mjaftueshém sepse kané njé koefigent shfrytézimi (t&
llogaritur prej tyre) prej rreth 67%. Bibliotekat kang kushte t€ mira, pajisur
me literature, kompjutera dhe me orar t& pérshtatshém dhe t&€ mjaftueshém
pér studentét. Biblioteka qendrore ka 2 punonjés shérbimi duke krijuar
mundési pér kohé ditore mé t& gjaté shfrytézimi prej studentéve.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste m&simore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
shqipe dhe t& huaja, libra apo

Biblioteka e godinés C ka kryesisht tekste mésimore dhe literature
ndihmése né gjuhé shqgip dhe t& huaj, por ato konsiderohen t&
pamjaftueshme pér studentét e programit “Bachelor n& Inxhinieri
Elektrike”. Fondi i saj nevojitet t& pasurohet me tituj t& rinj dhe revista
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revista shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s¢ programit
t€ studimit.

teknike bashkékohore, me qéllim mbéshtetjen e studentéve né punén
kérkimore pér detyrat e kursit né 1éndét e formimit professional dhe
diplomat. Biblioteka e godinés C é&shté hapur né vitin 2018 prandaj ka
nevojé t& pasurohet me literature mbéshtetése pér studentét e inxhinierisé
elektrike. Literatura e vlefshme pér studentét e inxhinierisé elektrike né
bibliotekén qendrore &shté relativisht e ulét me gjithé pérpjekjet q¢ UV bén
pér mirémbajtjen e tyre.

Né bibliotekén e FSHT ka gjithsej rreth 236 tituj, por titujt n¢ dispozicion
t€ studentéve t& inxhinieris¢ elektrike nuk specifikohet dhe konsiderohet i
pamjaftueshém. Edhe literatura né bibliotekén géndrore ka rreth 10.830 tituj
té trashéguar e nga pasurimi, por literatura e huaj né anglisht pér
Inxhiniering Elektrike nuk i kalon 40 titujt.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj€ kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t& studimit.

Nga ana e UV é&shté krijuar mundésia pér t€ gjithé studentét, q& t&
shfrytézojné bibliotekén on-line “ULIBRARY” né ambientet e bibliotekés
s€ UV. Ng fagen zyrtare t& UV jepen edhe informacionet e nevojshme
sé€bashku me manualet e pérdorimit pér studentét dhe pedagogét. Késaj i
vjen né€ ndihmé& edhe puna qé& béhet pér katalogimin digjital t& bibliotekés
né€ kuadér t& projekteve europiane pér rrjetin e bibliotekave universitare né
vendin toné.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike g€ mundésojné
shirytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Nga informacioni i marr€ gjaté vizités n€ institucion si dhe nga materialet
né dosjen e akreditimit, u konstatua se né bibliotekat A e C ku marrin
shérbim studentét e programit t€ studimit “Bachelor né& inxhinieri
Elektrike”, nuk ka pajisje me kompjutera e sallave t& leximit apo softe
kompjuterike t& pérshtatshme pér shfrytézimin e literaturés s€ huaj. Nga ana
e UV po béhen pérpjekje pér digjitalizimin e materialeve t& biblotekés dhe
pajisjen e sallave t&€ leximit me kompjutera dhe projektoré.

Kriteri S. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé& njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n€ mbéshtetje t&
programit.

Né bibliotekén gendrore dhe até t&¢ godinés C ka patur pasurime t&
vazhdueshme me tituj t&€ rinj n& gjuhén shqip dhe né gjuhé té huaj. N&
bibliotekén e FSHT ka patur 2 pasurime t& fondit me 236 tituj gjaté viteve
2016-2018. Pasurimi i fundit i kryer n& bibliotekén e FSHT &shté ai i bérég
pér kérkesén e béré né vitin akademik 2018-2019 dhe i realizuar né janar
2020 me nj¢ vleré prej 80.000 lekésh. Vihet re se titujt prej kétij fondi
pasurimi t&€ dedukuara pér inxhiniering elektrike jané relativisht t& uléta. Pér
vitet akademike n¢ vazhdim duhet q&¢ DITD t’i kushtojé vémendje shtimit
t& literaturés s& huaj, botime t& viteve t& fundit, me géllim gé studentét e
inxhinieris¢ elektrike t&€ marrin dije sa mé& t& pérditésuara.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n€ dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé& jané& né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Bibliotekat né¢ UV funksionojné me orare t& pérshtatshme pér pérdorimin e
tyre prej studentéve. Biblioteka gendrore funksionon me 2 turne ndérsa dy
bibliotekat e tjera funksionojné me 1 turn. Shfrytézimi i ambinteve t& tyre
prej studentéve &shté né nivel t& pérballueshém pér kapacitetet egzistuese,
madje njé pérllogaritie e punonjésve t& bibliotekés konkludon njé
shfrytézim rreth 67% e sallave t&€ leximit.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me student&t
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n€ diplomim né programin e
studimit.

UV né mbéshtetje té& ligjit t& Arsimit t& Larté Nr.80/2015, mban né formé
t€ shkruar 3 regjistra:

1) Regjistrin themeltar té student&ve

2) Regjistrin e arritjeve akademike

3) Regjistrin e diplomimeve dhe gertifikatave t& léshuara prej UV.
Prej seketarisé mé&simore administrohen edhe

a. dosjet e regjistrimit t& studentéve me dokumentacionin sipas
kérkesave t&€ MASR,

b. dosjet me procesverbalet e vlerésimeve t& studentéve sipas
viteve akademike

c. dosjet e transferimeve té& studimeve dhe ¢’regjistrimeve.

Krahas ké&saj, me vendim Nr.101, 6/12/2017 t& Senatit t& UV, &shté
krijuar sistemi modular UVMS, i cili u ofron pérdoruesve disa shérbime
si: e-learning (marrje materialesh prej pedagogéve), marrje faturash né
formé elektronike, marrja e rezultateve t& provimeve etj, pérmes
hapésirés s€ dedikuar qé& ka seicili student né kété platform.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
e programit.

Nga sistemi i brendshém i menaxhmit administrohen informacionet dhe
dokumentacioni pérkatés q&€ ka lidhje me aktivitetin e personelit
akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe pér partnerét. Ky
informacion administrohet prej drejtorive t& UV, duke filluar prej
rekrutimit t& tyre, e né vazhdimési, n& ndjekje t& progresit akademik té
tyre. Pér két€ angazhohen Drejtoria e Burimeve Njerézore, Sekretaria
mésimore dhe Departamentet/dekanati.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit nuk siguron akses t& dedikuar pér informacione e
dokumente pér t& gjithé personelin dhe studentét (marrje t& tyre né formé
automatike), por strukturat e ndryshme si : zyra e financés, sekretaria
mésimore, zyra € burimeve njerézore, departamentet etj, hartojné
informacione né formé tabelore ose shkresore dhe i ngarkojné ato né
UVMS g té€ jené t& aksesushme pér pérdoruesit e interesuar.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module qé&
mundé&sojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi UVMS é&shté me karakter modular dhe ka té integruar platformén
e-learning, e cila mund&son komunikim interaktiv t& studentéve e
pedagogéve, pér shkémbim materialesh mé&simore né format pdf, si dhe
dorézimin e detyrave t¢ studentéve. N& fagen web té UV gjendet edhe
manuali i pérdorimit t& késaj platforme.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale

Ky sistem menaxhimi krijon mundésiné q& personeli akademik e
administrativ t€ monitorohen prej departamenteve né kohé reale dhe veg
késaj lejon marrjen e dhénien e raportimeve individuale ose mbi bazé
njésie bazg pér organet drejtuese e titullarét e tyre.
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dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuh€ ku t& paktén njéra
prej tyre €shté gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton nj
raport financiar t€ kostove té
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t€ nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Né faqen zyrtare web t& UV: https://univlora.edu.al, jepet informacion
pér programet e studimit & ofrohen, né dy gjuhé&: shqip dhe anglisht. N&
kété fage ka informacion pér fakultetet/programet e studimit, pér
projektet ku bén pjesé UV, legjislacioni: rregulloret, statuti etj, biblioteka
on-line, studentét, kérkimi shkencor e publikimet e stafit akademik etj.

Né dosjen e akreditimit &shté depozituar njé raport i detajuar financiar
né lidhje me shpenzimet g&¢ UV bén pér realizimin e misionit t& saj. K&to
shpenzime jané mbéshtetur né vendimet e Bordit t& Administrimit t&
UV, t& cilét gjenden edhe né fagen web t& UV. Né formé tabelore
tregohen:

1) té ardhurat (nga MASR dhe nga tarifat e regjistrimit)

2) shpenzimet pér paga, sigurime shogérore, bursat, shpenzime
pér qera, energji elektrike, ujé, shpenzime mirémbajtjeje,
shpenzime pér materiale kancelarie, blerje librash etj.

Mbi bazén e kétyre shpenzimeve jané llogaritur edhe tarifat e shkollimit
pér t& gjitha programet dhe nivelet e studimit.

Kriteri 2. Plani i financimit t&€ njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
z€ra té tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Raporti finaciar &sht& hartuar nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése
t& UV, dhe paraget informacion né rang institucioni. Atje specifikohen
t& ardhurat nga:

o Institucioni: tarifa shkollimi e regjistrimi, qera, shitje
shérbimesh, subvencione et;.

e Nga buxheti i shtetit (grantet e MASR)

pér vitet: 2017,2018,2019. 25-30% e t& ardhurave vijné prej institucionit
ndérsa pjesa tjetér vjen prej buxhetit t& shtetit.

Kéto t& ardhura pé&rdoren prej UV né financimin e :

1) paga e sigurime shoqérore pér burimet njerézore, bursa
studentésh,

2) mbéshtetje e kérkimit shkencor,
3) organizime konferencash,
4) shpenzime operative :pér qera, fatura energjie e uji, material

5) blerje librash e material didaktike pér laboratore etj.
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6) Shpenzime ekspeditash té studentéve etj.

Té dhénat pér t& ardhurat sipas viteve detajohen né Akt-Rakordimet e
UV me Degén e Thesarit Vloré.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban nj€ pasqyré
t& hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Raporti financiar &shté béré ¢do vit dhe pasqyron burimet finaciare té
UV. Gjithashtu detajohet sipas viteve edhe pérdorimi i financimeve pér
paga, bursa, shpenzime operative, shpenzime pér mbéshtetjen e stafit
akademik né pjesmarrje konferencash etj.

Raporti mbahet né nivel institucioni, me t€ dhéna t& pandara sipas 4
fakulteteve. Pér njé vlerésim mé real t& kostove t€ programeve t&
studimit, del e nevojshme qé kontabiliteti t& mbahet mbi baz& njésie
kryesore ose njésie bazé. Kjo do t& bénte njé orientim mé efektiv drejt
programeve t& studimit q& kérkon tregu i punés ose kané prioritet
kombétar ose lokal dhe mbylljen e programeve t& studimit q&€ nuk
justfikojné shpenzimet.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Raportet financiare jané hartuar né fund & ¢do viti kalendarik. n& dosjen
e akreditimit jané paragitur raportet finaciare pér 3 vitet e fundit. Kéto
raporte paragesin né tabela t¢ dhéna krahasimore né lidhje me
planifikimin dhe faktin e shpenzimeve pér ¢do z&. Diversifikime t&
mundshme t& financimeve jané béré me qéllim garantimin e ecuris€ s&
programeve té studimit dhe mbarévajtjen e tyre.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare té mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe

gjenerimin e t&€ ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

N& rang institucioni, UV déshmon pé&rmes Akt-Rakordimeve mbi t&
ardhurat, se pérveg tarifave t& shkollimit ka edhe burime t€ brendshme
financimi, q& emértohen si “t¢ ardhura nga shitja e mallrave e
shérbimeve” ose “sponsorizime”, por qé nuk specifikohet mé tej. Kéto
t& ardhura jané t& vogla krahasuar me totalin e t€ ardhurave nga
institucioni, maksimumi rreth 4%. Késhtu q¢ UV duhet t& b&jé pérpjekje
pér rritjen e kapaciteteve t& vetéfinancimit me géllim pérmir€simin e
situatés financiare dhe t& mundésojé gjenerim t& ardhurash pér rritjen e
cilésisé dhe standardeve né programet e studimit & ofron.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

UV zbaton politika bazuar né Ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe aktet rregullatore né fuqi. Mbéshtetur né statutin dhe
rregulloret e brendshme t& t& gjitha niveleve t&€ UV, ka hartuar procedura q&
ndjekin zhvillimin e formimit akademik t& studentéve sipas fushave t&
programeve té studimit nga fillimi I studimeve e deri n&€ diplomimin e tyre.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né€ dalje,
garantojné barazing dhe té€ drejta
t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Pérmes transparencés s€ informacionit, politikat dhe procedurat e zbatuara né
procesin e formimit akademik té& studentéve mundésojné té& drejta t& nj&jta pér
t€ gjithé kandidatét pér student né hyrje dhe pér gjithé studentét né rrugétimin
e tyre drejt diplomimit. Pranimi i studentéve né UV béhet pas publikimit t&
listave me renditjen e student&ve né 3 faza. Mé& pas pérveg informacionit gé
jepet né fagen zyrtare t& UV, ¢do student ka mundési qé pérmes adresés
zyrtare t& tij/saj t& aksesojé sistemin UVMS dhe t& pérfitojé informacione
shtes€ sipas nevojave.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t& transferimit,
njohjes s€ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Nga ana e UV shpallja e kritereve dhe procedurat e pérzgjedhjes dhe pranimit
t& student&ve né programet e studimit jané t& kuptueshme dhe t& aksesueshme
né ményra t&€ ndryshme: fagja zyrtare web e UV, statuti i UV, Rregullorja,

ambientet e brendshme t& fakulteteve t& UV né kéndet e informacionit
etj.Edhe procedurat e transferimit t& studimeve, ekuivalentimeve e njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t& pjesshme kryhet pérmes komisionit g&€ DITD
ngre né fillim t& ¢do viti akademik pér kéto qéllime. Studentét mund t& marrin
informacion edhe né zyrén e sekretarisé mésimore dhe zyrén e studentit.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

Bazuar né& propozimet g€ b&jn& departamentet, Senati Akdemik i UV miraton
me kriteret e veganta pér pranimin e studentéve né programet e studimit té
ciklit t& par€ dhe i bén ato publike pérmes formave t€ ndryshme té njoftimit.
N¢ hartimin e kritereve pér pérzgjedhjen dhe pranimin e kandidatéve,
departamenti bazohet né udhézimet e MASR dhe Maturén Shtetérore.

Kriteri S. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Senati Akademik i UV miraton propozimet dhe kuotat e DITD né lidhje me
kriteret e pérzgjedhjes dhe pranimit né programin e studimit “Bachelor né
Inxhinieri Elektrike”. Kéto propozime bazohen tek Udhézimet e MASR né
lidhje me kriterin e noté€s mesatare pér ciklin e pare t& studimeve si dhe né
kapacitetet e UV FSHT né lidhje me kuotat. Kuotat parashikojné pranime nga
vendi, trojet shqiptare, nga jasht¢ vendit, komunitetet e pakicat si dhe
personat me aftési t& kufizuara, statusi jetim. Parashikohen edhe kuota pér
transferim studimesh dhe program t& dyté studimi.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t€ programit t€ studimit.

Pérpara se té filloj¢ periudha e plotésimit t& formularéve t& aplikimit prej
maturantéve, Stafi i UV merr pjesé né aktivitete promovuese né gjimnazet e
rrethit t&€ Vlorés ku pérfaqésuesit e departamenteve japin informacion né
lidhje me ofertén didaktike e formuese t& programeve té studimit. N& kéto
takime marrin pjesé edhe studenté aktualé q& ndajné pérvojén e tyre. Si mjete
promovuese pérdoren edhe rrjetet sociale e televizionet lokale.
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Student&ét e marrin informacionin € nevjs &m né& lidhje me
procedurat e pérparimit akademik né ményra t& ndryshme:

e Duke konsultuar né faqen zyrtare web t& UV dokumenta si
Statuti, rregulloret etj.

e N¢ takimet e para me pedagogét e léndéve, ata njihen me
programin e léndés, detyrimet q& duhet t& pérmbushin pér futjen
né€ provim,

e Menyrat e vlerésimit, riprovimeve, kalimi né vitin pasardhés etj
e Procedurén e diplomimit etj.

e Duke u konsultuar me zyrén e studentit, sekretariné mésimore
etj.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Pérmes dokumentave bazg si Statuti i UV, dhe Rregulloret q& aksesohen
online, studentét marrin informacion t& mjaftueshém pér procedurat e
njohjes s€ studimeve t&€ méparshme ose transferimit té studimeve. Pér
informacion mé t& detajuar, studenti drejtohet edhe né zyrén e studentit,
sekretariné mésimore ose departamentin pérkatés. Departamenti ngre
komisionin dhe kryen procedurén e ekuivalentimit t& krediteve pér
njohjen e studimeve t& m&parshme, transferimit t& studimeve ose né rastin
kur studentét kané kryer mobilitete pérmes programeve e marrveshjeve
g€ UV ka me universitetet jasht& ose brenda vendit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit.

Studentét informohen né lidhje me kriteret e procedurat e vlergsimit té
dijeve dhe aftésive t& fituara prej tyre gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit. Ky informacion merret né ményra té ndryshme:

1) Nga rregullorja e DITD dhe rregullorja e programit t& studimit,
q¢ aksesohen né& fagen zyrtare web t& UV.

2) Nga pedagogu i 1&ndés
3) Nga sekretaria m&simore.

Kéto informacione jané né pérputhje me specifikimet e béra né syllabuset
e léndéve.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&€ diplomés dhe
diplomimit n€ programin e studimit.

Kritere dhe procedura jané pércaktuar qarté edhe pér punimin e diplomés
dhe provimin e formimit. Két¢ informacion studenti e merr nga
rregullorja e DITD, rregullorja e diplomimit dhe rregullorja e programit
t& studimit. Studenti diplomohet né 2 ményra:

1) Me punimin e njé teme diplome, nése studenti ka mesatare mé t&
madhe se 9. Nése nuk ka studenté q& plotésojné kété kusht,
atéheré 3 studentét me mesatare mé t& lart&€ mund t&€ marrin temé
diplome prej DITD. Punimi i Diplomés duhet t& plotésojé kushtet
qé specifikohen né& rregulloren e diplomimit.
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2) Me provim formimi , nése ka mesatare mé t& vogél se 9. DITD
jep informacion né lidhje me temat orientuese t& provimit.

Informacioni merret edhe né sekretaringé mésimore ose DITD.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n€ ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

UV né ményré periodike para plotésimit t& formularit t& aplikimit prej
maturantéve, organizon takime promovuese me gjimnazet e Qarkut Vloré
dhe me gjeré. Gjithashtu organizon aktivitete e takime t& hapura, ditét e
informimit té maturantéve si dhe pérgatit udhézues, fletépalosje né

ndihmé t& informacionit pér maturantét. N& kéto aktivitete angazhohen
anétarét e departameneteve, anétaré té drejtorisé s¢ Edukimit t& ciklit I e
II, zyra e késhillimit t& Karrierés e Alumni etj.

Kriteri 1. Studentét informohen n&
ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Informacionin pér strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e programit
t& studimeve, ¢do student né UV e merr né fagen zyrtare web t&
universitetit, e merr né takimin e paré informues né fillim t& studimeve ,
por mund ta marré edhe prej pjesés s¢ stafit t& dedikuar punés me
studentin né nivel UV ose FSHT.

Kriteri 2. Institucioni v&€ né
dispozicion t€ studentéve té
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Nga takimi me studentét doli e qarté se informacioni q¢ ata kan& nevojé
té¢ marrin né lidhje 1éndét, modulet, p&rmbajtjen dhe veprimtarité
formuese merren gradualisht prej pedagogéve t& 1éndés por edhe né
ményré té ploté mund t& merren prej informacionit né zyrén e studentit,
nga sistemi informativ UVMS ose né fagen zyrtare.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

UV organizon ¢do vit Panairin e punés, ku studentét dhe pérfagsues nga
biznesi lokal mund t& takohen pér t€ identifikuar ofertén qé ka tregu
aktual i punés. Gjithashtu edhe pedagogét e programit t& studimit
“Bachelor né Inxhinieri Elektrike” me njohjet dhe rekomandimet e tyre
shérbejné si njé uré lidhése midis bizneseve apo subjekteve shtetérore qé
zhvillojné aktivitetin n& fushén e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes s& energjisé elektrike apo me subjekte q& zhvillojné
aktivitet né fushén e industrisé.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né&
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

UV me ané té sistemit t€ menaxhimit dhe informimit, n¢ kanalin
“studentét” gjejné informacionin e pérditésuar pér t&€ cilin ata kan&
nevojé né lidhje me organizimin dhe zhvillimin e procesit mésimor,
logjistikén etj. Nga ana tjetér prej fages zyrtare web apo edhe né stendat
informuese merret informacioni pér infrastrukturén dhe shérbimet e UV
né lidhje dhe n& funksion té& procesit m&simor.

Kriteri 5 Informacioni né& lidhje me
programin e studimit mundésohet

Sistemi i menaxhimit t€ brendshém UVMS, g€ jep informacione t&
pérditésuara né lidhje me procesin mésimor t€ gjithé programeve té
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permes sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

studimit, &shté i aksesueshém prej studentéve népérmjet llogarisé
personale t& tyre t& krijuar prej UV dhe qé &shté aktive g€ né fillim t&
studimeve dhe pér sa koh& gézon statusin student. Duke gené se éshté
njé sistem q&€ mund t& aksesohet on-line dhe né distancg, b&het lehtésisht
i aksesueshém dhe shumé i dobishém pér studentét e gjithé programeve
té studimit.

Nga materiali i paraqitur prej UV né dosjen e akreditimit, &shté e qart&
se institucioni mban statistika vjetore (mbi bazg vitesh akademike) né
lidhje me numrin e studentéve t& regjistruar, t& diplomuar, t&
¢’regjistruar, si dhe raportin pérkatés meshkuj/femra né ¢do program
studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n€ programet e
studimeve t& ciklit t& paré, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Tabelat e pérpiluara nga Drejtoria e studimeve t& nivelit I dhe IT kané
informacion statistikor t& detajuar, mbi bazé vitesh akademike, né
lidhje me studentét:

o Té& regjistruar né ¢do program studimi
e Té& diplomuar né ¢do program studimi

o T& térhequr ose t& larguar para pérfundimit t& programit té
studimit , ¢’regjistruar etj , n€ ¢do program studimi

T€ dhénat pér kété program studimi jané:

Numri i studentéve t& Pér heré t& Nota
regjistruar paré mesatare
2017-2018 50 7.48
2018 -2019 41 7.54
2019-2020 40 7.65
2020-2021 50 8.21

Nga t& dhénat duket se né¢ kéto vite &shté né rritje nota mesatare e
studentéve t& regjistruar né& kété program studimi. Por mbetet evidente
nevoja e rritjes s& pérpjekjeve prej DITD q& pér programin e studimit
“Bachelor né Inxhinieri Elektrike” t& térhigen né vazhdimési studenté
me not& mesatare né rritje me géllim qg cilésia e produktit né dalje t&
jeté né nivelin e kérkesave t& tregut t& punés.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Sekretaria mé&simore e UV disponon t& dhénat né lidhje me ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t€ programit t& studimit, ecuri e cila
reflektohet né 3 regjistra:
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1) Regjistri themeltar, ku seicili student i regjistruar ka t& dhénat
personale si dhe numrin e matrikullimit t¢ dhéné prej MASR.

2) Regjistrin e arritjeve akademike, ku pér seicilin student
pasqyrohen vlerésimet me noté pér seicilén 1&ndé t€ programit
mésimor

3) Regjistrin e t& diplomuarve.

Kéto t& dhéna ruhen edhe né format elektronik pérveg se fizik.

Kriteri 4. T¢é dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Sistemi i brendshém i menaxhimit UVMS mundéson aksesimin dhe
verifikimin e informacionit pér studentét dhe ecuriné e tyre né
programin e studimit né ményré t& lehté por t& sigurts, duke u
mbéshtetur né parimin e konfidencialitetit dhe ruajtjes s¢ t& dhénave
personale.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé cilésis€ s&
punésimit t€ tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Nga materialet né dosjen e akreditimit, del e qarté se analizat vjetore
né nivel departamenti apo institucioni trajtohet midis t& tjerave dhe
profili i studentéve t& regjistruar si dhe cilésia e tyre n€ hyrje dhe dalje
t& programit t& studimit. Nga ana e DITD béhen pérpjekje pér rritjen e
cilésisé sé studentéve né hyrje pérmes promovimit t&€ UV n€ gjimnazet
e qarkut Vlorég, por ende kérkohet shumé puné pér arritjen e qéllimit n&
kéte aspekt.

Gjithashtu trajtohet edhe cilésia e studentéve né pérfundim t& programit
té& studimit qé reflektohet tek cilésia e punésimit t& tyre. Nga takimi me
specialistét e zyrés s& Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, u pranua qé
informacioni me studentét e diplomuar pas punésimit t& tyre &shté i
pakét, pérpjekja e UV pér mbajtjen e lidhjeve nuk ka qené tepér
efektive, dhe po b&né pérpjekje q€ kjo mangési informacioni t&
rekuperohet n& vazhdimési pér studentét e diplomuar s¢ fundmi.

NE& zbatim ligjit 80/2015 dhe né mbéshtetje t& Statutit t&€ UV, studentét
kané t& drejté t& jené pjesé e vendimarrjes né t€ gjitha nivelet. Ata kané
pérfagésuesit e tyre né Senatin Akademik, t& zgjedhur p&rmes nj&
procesi zgjedhor n& rang institucioni. Nga ana tjetér Késhillat
Studentore jang krijuar mbi baz& njésie kryesore dhe nga ana e UV
tentohet q& student&t t&€ béhen pjesé e gjithé komisioneve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik, t&

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét si dhe bazuar né
dokumenta- cionin e dosjes s¢ akreditimit, mund t& konfirmojmé se né
UV studentét pérfshihen né vendimmarrje pérmes pérfagésuesve t&
zgjedhur prej tyre né€ nivele t& ndryshme t& institucionit (Senat
Akademik, komisione etj, ku diskutohen g¢&€shtje t& réndésishme si:
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jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té verifikueshme e
té matshme.

Buxheti i UV, adresimi i kérkesave t& studentéve etj.). Studentét
gjithashtu marrin pjesé sistematikisht né vlerésimin e procesit
akademik, né pyetésorin pér procesin akademik q& zhvillohet 2 heré né
vit, népérmjet shprehjes s&¢ mendimeve t& tyre dhe késhillimit e
sugjerimit pér pérmirésimin e punés. DITD merr parasysh vérejtjet dhe
komentet e dhéna né pyetésor duke i béré pjesé t& diskutimit né
department me géllim qé rritjen e cilésisé s&€ mésimdhénies. Ky proces
e bén vendimmarjen e studentéve jo vetém t& matshém por edhe t&
frutshém.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t&€ mbajé& parasysh
ngarkesén akademike té studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&€ pjesshme té
méparshme.

Né UV, procedurat e pérparimit t& studentéve pérgjaté zhvillimit t&
programit t& studimit apo ato t& njohjes s& studimeve t€ pjesshme ose
t& plota, bazohen né& aktet rregullatore t& brendshme dhe zbatohen
konform kornizés logjore né fuqi. Nga ana e DITD béhet pérpjekje q&
procedurat t& mos jené burokratike por t& ndihmojné integrimin e
studentéve né programet e studimit thjesht dhe me transparencé. Kjo
arrihet népérmjet pérfshirjes sé studentéve né komisionet ad-hoc qé
departamentet krijojné né ké&té proces. Nga ana tjetér ngarkesa
akademike e studentéve t& inxhinierisé elektrike synohet t& alternohet
dhe balancohet midis leksioneve, seminareve e praktikés. Maksimumi
i ngarkesés mésimore né auditor €sht& 25 oré/jave.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Pyetésori i ¢do fundsemestri q¢ UV organizon, dhe marrja parasysh e
mendimit t& tyre né planin e masave, garanton & pjesmarrja e
studentéve né rishikimin e programeve t& studimit t& jeté reale.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé¢/pedagogut
pérgjegjés.

Nga takimi me studentét u bé e qarté se atyre u jepet mundésia t&
kérkojné té& drejtén e tyre né lidhje me vlerésimin e kontrollit t€ dijes
mbi baza barazie, ndershmérie dhe qé& respekton t& drejtén e ruajtjes sé
t& dhénave personale. Atyre u jepet mundésia e ankimimit, e rishikimit
t& provimit dhe rivlerésimit nga komision i paanshém. Kjo procedurg
gshté e shpjeguar né rregulloren e programit t& studimit dhe zbatohet
me rigorozitet nga stafi akademik. Nga ana tjetér ata mund t€ shprehin

mendimin e tyre né pyetésorét, né rubrikén q¢ ka lidhje me baraziné
dhe ndershmériné e kryerjes sé procesit t& vler&€simit e kontrollit t&
dijeve.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me

Né& Statutin e UV njihet e drejta e studentit pér informim dhe né rregulloret
e brendshme t& DITD dhe programit t& studimit “bachelor né¢ Inxhinieri
Elektrike” shpjegohen procedurat, q& institucioni pérmes stukturave
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parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

specifike q& ka ngritur, garanton shérbim mbi bazg barazie dhe konform
akteve rregullatore t& UV.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ student&ve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Né UV jané né funksionim struktura q& kané si detyré kryesore dhénien e
informacionit, orientimin dhe shérbimet ndaj studentéve. Pérveg sekretarisé
mésimore, Drejtoria e Edukimit t& ciklit I dhe II me sektorét e saj :

e Sektori i kurrikulés dhe shérbimit ndaj studentéve
o Sektori i késhillimit t& karrierés dhe Alumni,

ndjekin n€ vazhdimési ecuriné e studentéve dhe i informojné ata n& lidhje
me ¢éshtje t& zhvillimit t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né€ ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né€ lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Ne& Drejtoring e Edukimit t& ciklit [ dhe II n& UV, njéri prej sektoréve né
shérbim t& studentéve &shté Zyra e Késhillimit t& karierés dhe Alumni, e
cila angazhohet n¢ ményré periodike pér dhénien e informacionit t&
nevojshém né rrugétimin e studentéve prej fillimit e deri né pérfundim t&
programit t& studimit. Informacioni qé kjo njési jep, ka réndési n& lidhje me
orientimin e tyre n€ procesin mésimor, praktikén profesionale, si dhe né
mbéshtetjen e institucionit pér integrimin e shpejté dhe efektiv né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua vé
ato n€ dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nga takimi me specialistét e késaj zyre u evidentua pérpjekja e
vazhdueshme q& béhet prej UV né ndjekjen e karrierés s€ studentéve t&
diplomuar ng UV. Por u pranua se pér shumé t& diplomuar lidhjet kang
humbur pér arsye t&€ ndryshme (largim nga qyteti, shteti etj) dhe statistika
pér ecuring profesionale t& studentéve t& diplomuar nuk &shté e ploté. Nga
diskutimi me ké&t& njési, u evidentua nevoja e intensifikimit t& pérpjekjeve
pér krijimin e njé database me t¢ dhénat e ecurisé profesionale t& t&
diplomuarve, ¢ do t& ishte promovimi mé efektiv i programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI

SIGURIMI I CILESISE SKE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR
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Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém té Cilésisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

UV mbéshtetur né Statutin e tij dhe né funksion t& arritjes s€ misionit,
zbaton politika n& pérputhje me ligjin 80/2015 me qéllim rritjen e cilésisé
sé produktit t& programeve t& studimit q& zhvillon.

Pér garantimin dhe siguring e cilésisé, UV ka ngritur njé strukturé t&
posagme q& operon sipas akteve rregullatore t& brendshme dhe né&
pérputhje me kornizén ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém
té Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Sipas dokumentacionit né dosjen e akreditimit dhe takimeve né&
institucion, UV ka ngritur dhe ka funksionale Njésing e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, e cila funksionon né nivel institucioni dhe me
pérbérje nga t& gjitha njésité kryesore. Q&llimi kryesor i késaj njésie éshté
zbatimi i starategjisé s&€ UV pér rritjen e vazhdueshme té cilésis€, duke
vlerésuar periodikisht procesin akademik, financiar dhe administrativ,
proces ku pérfshihen: stafi akademik, stafi ndihmés akademik, eksperté t&
jashtém dhe studentét. :

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera
qé promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Me qéllim arritjen e rezultateve mé t€ mira, Senati Akademik ka miratuar
vendimin pér ngritjen e Njesive t¢ Sigurimit t& brendshém t& Cilésis€ edhe
né nivel Njésie Kryesore. Sipas takimeve me specialistét e késaj strukture,
kéto komisione nuk jané funksionale, por nga ana e institucionit shihet e
nevojshme vénia né funksion e tyre dhe pérfshirja edhe e ekspertéve t&
huaj me géllim rritjen e nivelit t& punés né kété aspekt.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésis€ s€ programeve
t& studimeve g€ ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise.
Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t€ gjithé
aktoréve t&€ brendshém t& institucionit.

Nga ana e NJSBCVI né UV béhen pérpjekje t& mira pér t& zbatuar
politikat e hartuara nga institucioni dhe pérkthimit t& tyre né procedura
periodike pér rritjen e cilésisé s¢ programeve t€ studimit g¢ UV ofron.
Pérmes rregulloreve, pérmirésimit t&¢ vazhdueshém t& formés dhe
pérmbajtjes s& pyetésoréve, si dhe ndérveprimit me studentét, kjo njési
synon krijimin e kulturés sé& cilésisé né rang institucional dhe
ndérgjegjésimin e pérfshirjen e gjith¢ faktoréve dhe aktoréve t&
brendshém té institucionit, pasi vetém késhtu garantohet arritja e misionit
te UV.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési | U
t€ posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& paré.

a ngritur njési t& posac; pér monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen dhe

rishikimin e programeve t& studimit t& ciklit t& parg, pasi ato paragesin nj& pjesé
t& réndésishme né zinxhirin e formimit t& kuadrove t& ardhshém né gjithé
fushat. Kjo njési &shté Drejtoria e Edukimit t& ciklit I dhe II, ku njé prej
sektoréve &shté: Sektori i kurrikulave dhe mbéshtetjes sé studentéve. N& kété
proces jep kontribut edhe NJSBCVI si dhe Zv.Dekani i Fakultetit.
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Nga ana tjetér, veté DITD ka gené iniciatore e pérmirésimit t€ programit t&
studimit bachelor né “Inxhinieri Elektrike”, ndryshimet e t& cilit jané miratuar
me Vendimin Nr.43 daté 12/07/2018 té Senatit Akademik t&€ UV, dhe ka hyré
né fuqi pér vitin akademik 2018-2019. /

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t€ programeve t€ studimeve té
ciklit t& paré.

Nga ana e UV pérdoren mekanizma e procese formale q¢ dokumentohen n&
lidhje me shqyrtimin, ndryshimin, miratimin e programeve t¢ studimit t& ciklit
té par€, ndér t€ cilét pérmendim:

e Raportet e NJSBCVI pér pyetésorét e studentéve
e Raportet e DITD dhe Njésis¢ kryesore FSHTN

e Analiza e punés hartuar prej Drejtorisé s€ edukimit t& ciklit I dhe II si dhe
propozimi qé& kjo drejtori i bén Senatit Akademik pér ndryshimet né
programin e studimit Bachelor né¢ “Inxhinieri Elektrike” konform
kritereve e akteve ligjore né fuqi

e  Organizimi i Workshopit ku né fokus &shté studenti dhe tregu i punés, me
qéllim pérshtatjen sa mé t&€ miré t&€ programit t&€ studimit me kérkesat e
pritshmérité e tij (tregut t&€ punés).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

UV pérmes Senatit Akademik ka miratuar krijimin e dy instrumentave q&
vlerésojné ecuring e programeve té studimit n€ nivel institucioni:

1) Pyetésorin e studentéve pér cilésing e mésimdhénies nga stafi akademik

2) Pyet&sorin e studentéve pér cilésin€ e shérbimeve t¢ dhéna prej stafit
administrativ.

Metodologjia e pérpunimit t&€ t&€ dh&énave dhe nxjerrja e rezultateve t&
pyetésoréve bazohet kryesisht né té dhénat sasiore.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Raporti final me rezultatet e pyetésoréve t€ studentéve hartohet prej NJSBCVI,
e cila e bén vlerésimin mbi baz& programesh studimi. Ky raport i dérgohet
zyrtarisht Njésive Kryesore e Njésive Bazg, t& cilat e b&jné raportin objekt t&
diskutimit n& department, me q&llim pé€rmirésimin e punés n€ funksion t&
mendimeve e sugjerimeve t€ studentéve.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim té& cilésisé.

Nga ana e DITD, pas diskutimit t& raporteve me rezultatet e anketimit t&
studentéve, hartohet njé plan masash me qéllim adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Ky plan masash raportohet dhe né
Rektorat ku pritet miratimi prej Senatit Akademik né lidhje me masat e
propozuara.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né€ ményrg

Né parim, vlerésimi i brendshém i programeve t& studimit béhet
periodikisht prej IAL-ve, por programi i studimit “bachelor né Inxhinieri
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periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé g¢ lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin k&te
informacion né& vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Elektrike vetévlerésohet prej NJSBCVI t€ UV pér heré t€ par€. Nga ana
e késaj njésie dhe Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém &shté pérdorur :

e rezultati i anketimeve periodike t& studentéve,

e raportet ¢ DITD né lidhje me procesin e mésimdhénies dhe
kérkimin shkencor,

o keérkesén qé tregu i punés ka né lidhje me produkte té gertifikuara ,
né kété rast, me programe studimi t& akredituara

qé kané shérbyer si bazé pér vetvlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit. :

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&€ posagme e
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Pér kryerjen e vetévlerésimit, UV dhe DITD kané& pérdorur instrumentat
e unifikuar pér t& gjitha programet e studimit: pyetésorin e studentéve
dhe mé pas procedurén né departament pér adresimin e problematikave,
propozime qé miratohen né Senat pas diskutimeve né Rektorat. Pér
natyrén specifike q& mund t& keté programi i studimit “bachelor né
Inxhinieri Elektrike” nuk dokumentohet ndonjé instrument specifik pér
marrjen e indikatoréve pér kryerjen e vetvlerésimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda té drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s&¢ mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t€
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t€ tjera.

UV ka si praktiké vetvlerésimi né lidhje me cilésing e programit t&
studimit pérdorimin e metodés sé drejtpérdrejté duke marré mendimin e
studentéve pér performancén e stafit akademik,
mésimdhénies e didaktikés. Pér vlerésim mé t& ploté t& cilésis€ sé
programit t& studimit, DITD duhet t& pérdoré edhe metoda t€ tjera me
géllim matjen e treguesve pér:

vlerésimin e

e vlerésimin e kurrikulés,

e ushtrimi i kontrollit t& brendshém pér ményrén e zhvillimit t&
leksioneve/seminareve/laboratoreve,

e testime t& ndryshme lokale ose ndérinstitucionale t& standardizuara
etj.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t€ térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t€ diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashké&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t€ tjera
qé pérfshihen né realizimin apo qé&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

UV dhe NJSBCVI pérdorin edhe metoda t& térthorta né kuadér té
vetvlerésimit t& cilésisé s& programit té studimit “bachelon n& Inxhinieri
Elektrike”. Konkretisht :

e organizimi i workshop-it “student&t dhe tregu i punés”, pérmes
takimit t& sipérmarrésve, studentéve t& diplomuar dhe stafit
akademik e studenté&ve, jep njé opinion t&€ besueshém né& lidhje me
cilésiné e programit t€ studimit.

Nga ana e NJSBCVI, dhe sektorit t& késhillimit t& karrierés dhe Alumni,
duhet t& punohet m& shumé pér krijimin e databazés me studentét e
diplomuar dhe ecurinég e tyre profesionale. Nga ana tjetér, edhe krijimi i
njé forme statistikore t& standardizuar pér marrjen e mendimit t& stafit
akademik e administrative, do té ndihmonte né& vetvlerésimin e

programit t& studimit né njé ményré mé t& ploté e nga mé shumé
kéndvéshtrime.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
té cilésisé s€ programit t& studimit.

Nga ana e UV pérmes akteve rregullatore t€ brendshme pérshkruhen
procedura n& frymén e politikés sé€ institucionit pér sigurimin e cilésisé
duke pérfshiré aktorét e brendshém si: stafi akademik, stafi administrativ
e studentét. Me qéllim krijimin e njé kulture pér vetvler€sim t&
brendshém real e t& dobishém, duhet q& kéto akte rregullatore té
modifikohen me qéllim pérfshirjen edhe t& aktoréve t& jashtém t&
interesuar drejtpédrejt né cilésing e produktit q& jep programi i studimit
“bachelor né& Inxhinieri Elektrike”, si¢ mund t& jené pérfaqsues nga
biznesi dhe titullarét e stafeve teknike t&€ ndérmarrjeve q€ operojné né
fushén e inxhinierisé elektrike t& industrisé apo energjitikés.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Ng aktet rregullatore t& brendshme t&€ UV, né t& gjitha nivelet, ka detyra
konkrete t& pércaktuara n€ lidhje me t€ gjitha palét q¢ jang aktoré dhe
faktoré n€ procesin e vlerésimit dhe pérmirésimit t& cilésisé s€ programit
t& studimit. N& ké&to rregullore pérshkrimi i detyrave specifike pér seicilin
pozicion pune, garanton edhe ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre
detyrave.

Kriteri 3. N¢ vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s€ programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmé&sakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Duke vlerésuar procedurén qé ndiget prej NJSBCVI dhe DITD pér
sigurimin e cilésisé€ s€ programit t& studimit, vihet re se né vetvlerésimin
e cilésisé sé tij pérfshihen:

e njésia bazg e njésia kryesore me raportin pér planin e masave e
propozimet pér adresimin e problemeve

e anétarét e stafit akademik e administrativ si subjekt i vlerésimit
e studentét, si pjes€ e palés q€ jep vlerésimet

Kjo gjithpérfshirje garantohet prej procedures s& vlerésimit té
sanksionuar né rregulloret e ndryshme.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Vlerésimi i brendsh&ém pérfshin ¢ gjithé aktorét e brendshém dhe né kété
proces qé€ kryhet periodikisht nga UV, respektohet liria akademike dhe
integriteti i ¢do individi duke shmangur ¢do 1loj diskriminimi.

Ky parim barazie i shprehur si frym& e politikés s& ndjekur nga

institucioni n¢ gjith& procesin, konfirmohet edhe nga stafi e studentét né
takimet me ta

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pér vlerésim real dhe efektiv t& programit t& studimit, &shté i nevojshém
edhe mendimi i aktor&ve dhe ekspertéve té jashtém. N& praktikén e UV,
kjo konsiston n& takime me biznesin lokal né workshop-in “Studentét
dhe tregu i punés”.

Do t¢ ishte mé& e dobishme q& veg aktiviteteve t& kétij lloji t& merreshin
mendime edhe nga eksperté t& jashtém né& fushén akademike.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n€ kuadér
té sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
té Cilésis€ pér programin e studimit
jané transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Bazuar né té& drejtén pér informim, UV bén t& ditur politikén, strategjing,
dhe veprimtarité gé institucioni organizon n& kuadér t& sistemit t&
sigurimit t& brendshém té cilésisé. K&to informacione seicili student apo
staf i UV mund t’i aksesojé né& fagen zyrtare web t&€ UV, ku gjen
legjislacionin bazé si Statutin, Kodin e Etik&s, Rregulloret e UV,
fakulteteve, Departamenteve, programeve t€ studimit, raporte, vendime t&
Bordit t¢ Administrimit etj. Gjithashtu gjenden edhe njoftimet pér
aktivitetet akademike e sportive,

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vleré€simeve t& programit
té studimit, duke respektuar lirin€ dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

NJSBCVI publikon raportet e vlerésimit t&€ programit t& studimit dhe i
shpérndan ato né Njésité kryesore e Njésité bazg. Kéto raporte hartohen
duke respektuar liriné dhe etikén akademike, ruajtjen e t& dhénave
personale dhe konfidencialitetin. Diskutimi i rezultateve né departamente
nuk ka qéllim dénimin e pjesés s& stafit q¢ shfaqin problematika por
marrjen e treguesve pér aspektet e punés akademike q¢ kané nevojé pér
rishikim.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
t€ evidentuara.

Pas diskutimit t& rezultateve t& pyetésoréve t& studentéve né departament,
ky I fundit harton njé raport me propozime pér planin e masave ¢ adreson
problematikén dhe e dérgon né rektorat dhe pér miratimi né& Senatin
Akademik. Q€llimi kryesor n€ ké&té proces &€shté ploté€simi i mangésive
dhe dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé sé
programit t&€ studimit.

Gjithé procesi i vlerésimit t& cilésis¢ dhe efektivitetit t& programit t&
studimit ka nj& impakt t& konsideruesh€ém, pasi rezultatet e raportit t&
vler&simit t& brendshém dhe plani i masave i propozuar dhe miratuar,
pasqyrohet n€ planet e punés s€ departamenteve. Procesi &shté periodic,
dhe béhet 2 heré€ Brenda 1 viti akademik.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Nga ana e UV organizohen takime t€ stafit akademik e studentéve ku
NJSBCVI dhe Drejtoria e Edukimit t& ciklit I dhe II informojné dhe
ndérgjegjsojné ata n& lidhje me rolin q& kan& né rritjen e cilésisé s&
programit t& studimit né terma afatgjaté.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor “né Inxhinieri

Elektrike” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré”

Pikat e forta dhe afirmime:

&Iﬁ
[

1. NE& garqet e Shqipérisé s&¢ Jugut nuk ka universitete me program studimi t& ngjashém me
“Bachelor né Inxhinieri Elektrike”, si rrjedhim mund té& pérfitojé né térhegjen e studentéve
relativisht mé t&€ mir€ me interes né kété fushé.

2. UV ka ndértuar struktura institucionale me pérkushtim té lart€ n& drejtim t& promovimit t&
programeve t& studimit.

3. UV ka realizuar marréveshje me institucione homologe brenda dhe jasht& vendit duke krijuar
mundési t& mira mobiliteti pér stafin akademik dhe studentét.

Pika té dobta:

1. Numri i pamjaftueshém i laboratoreve pér programin e studimit “Bachelor né Inxhinieri
elektrike” pasi njé pjesé e 1éndéve t& formimit profesional nuk kan& mundési zhvillimi t&
aspektit praktik né auditor por zhvillohen si eskursione mésimore.

2. Cilésia relativisht e ulét e studentéve né hyrje té programit t& studimit, megjithése né vitin e
fundit akademik 2020-2021 ka njé rritje, dhe q& DITD duhet t& pérpiget qé kjo rritje t& jeté e
géndrueshme.

3. Mungesa e stafit akademik t& ftuar minimizon mundésing e pérfitimit prej eksperiencés sé tyre
praktike né sektoré me interes pér programin e studimit.

4. Stafi akademik efektiv duhet té jeté mé aktiv né drejtim t&€ k&rkimit shkencor.

5. Programi i studimit “Bachelor n& Inxhinieri Elektrike” nuk ka vazhdimési né ciklin e dyté t&
studimeve né UV.

Rekomandime:

1. UV duhet t& shikojé mundésiné e investimeve né lidhje me ngritjen e laboratoréve pér 1éndé t&
formimit professional si: Transmisione elektrike, makina elektrike, elektroniké fugie etj.
Laboratorét bashkékohoré q& duhen ngritur dhe marrédhéniet me subjekte lokale qg
menaxhojné objekte me teknologji t& avancuar, do t€ krijojné mundési mé t€ mira pér zhvillimin
e kérkimit shkencor.

2. UV duhet t& gjejé mundésité pér kualifikimin e métejshém t& stafit akademik efektiv si njé
domosdoshméri pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie.

3. UV duhet t& tentojé rritjen e cilésisé s€ studentéve né hyrje t& programit t& studimit “Bachelor
né Inxhinieri Elektrike”.
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Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor "in Electrical
Engineering' of the University "Ismail Qemali'", Vlora

Strengths and affirmations:

1

There is no University that offers the first level study program "Bachelor in Electrical
Engineering", in the region of Southern Albania. Therefore UV can benefit in attracting relatively
better students with interest in this field.

UV has built institutional structures with high commitment in terms of promoting study programs.

UV has realized agreements with counterpart institutions inside and outside the country, creating
good mobility opportunities for academic staff and students.

Weaknesses:

1.

The number of laboratories dedicated to the study program "Bachelor in Electrical Engineering" is
few. For this reason the laboratories of some professional courses of the study program can not be
realized.

The low quality of students that follow this study program. DITD should continue with efforts to
do more attractive the study program in order to have better quality of students to follow it. The
reorganization of study program on 2018 has shown first results in the academic year 2020-2021,
where the quality of student is increased a little bit.

The lack of invited academic staff minimizes the possibility of benefiting from their practical
experience in sectors of interest for the study program.

Effective academic staff should be more active in terms of research.

The study program "Bachelor in Electrical Engineering" has no continuity in the second cycle of
study programs as Professional Master or Master of Science in this field at UV.

Recommendations:

1.

UV should look at the possibility of investments related to the establishment of laboratories for the
professional courses such as: electric machines, electrical measutrements. Electrical drives, power
electronics, etc. The modern laboratories that need to be set up and the relations with local entities
that manage facilities with advanced technology, will create better opportunities for the student to
be employed as soon as they can in field of Electrical Engineering..

UV should find opportunities for further qualification of effective academic staff as a necessity for
increasing the quality of teaching

UV should try to increase the quality of students at the entrance of the study program "Bachelor in
Electrical Engineering" through more professional laboratories and scientifics books in accordance
with labor market needs.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésis€ sé¢ programit
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